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Słowo wstępne

Majowa perspektywa

Otwieramy nowy rozdział w historii na-
szego samorządu zawodowego . Należy 
jednak bardzo wyraźnie podkreślić, że ten 
nowy etap opiera się na wielkim kapitale 
ważnych doświadczeń, cennych relacji, 
wartościowych atrybutów, bez których nie 
byłoby mowy o tym, co najważniejsze . 
O kontynuacji dzieła, drogi, podróży reali-
zowanej dotychczas przez Przewodniczącą 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
Panią Annę Czarnecką . Jestem dumna, iż 
będę mogła kontynuować tę filozofię dzia-
łania i myślenia o naszych grupach zawo-
dowych . O naszej samorządności .

W tym miejscu chcę podziękować ustępu-
jącej Przewodniczącej za wszystko, co zro-
biła dla naszego środowiska, a tym samym 
dla samorządu zawodowego . Na szczęście 
kreślone przeze mnie na łamach naszego 
Biuletynu słowa nie stanowią pożegnania, 
a są jedynie podsumowaniem określonego 
etapu . Pani Anna Czarnecka, jako nowo 
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wybrany Skarbnik Okręgowej Rady Pie-
lęgniarek i Położnych w Gdańsku, będzie 
nadal nas inspirować i wzmacniać markę 
naszej Izby . To jest dobra wiadomość .

Jednocześnie gratuluję wszystkim osobom, 
które otrzymały wielki mandat zaufania 
i podejmą się swoich misji w ramach orga-
nów Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położ-
nych w Gdańsku w VIII kadencji . Tak więc 
za nami XXXIV Okręgowy Zjazd Pielę-
gniarek i Położnych w Gdańsku . Wszelkie 
procesy sprawozdawczo-wyborcze dobie-
gły końca . Przed nami przyszłość, a wraz 
z nią nowe wyzwania, ale i momenty, któ-
re odegrają w naszym zawodowym życiu 
ważną rolę . Wielkimi krokami zbliża się 
maj, w którym będziemy wspólnie obcho-
dzić krajowe i międzynarodowe Dni Pie-
lęgniarek i Położnych . Oprócz odznaczeń, 
uhonorowania pielęgniarskiej i położniczej 
pracy i zaangażowania, będziemy mieć 
okazję do spotkań – wymiany poglądów, 

myśli i nawiązania nowych, ważnych zna-
jomości . Już dziś zachęcam Was – naszych 
Członków – do tego, abyście znaleźli czas 
i przyszli na spotkania z przedstawiciela-
mi naszego samorządu, które będą się od-
bywać na terenie Waszych placówek . Dla 
wielu będzie to pierwsza po okresie trwania 
pandemii COVID-19 okazja do wspólnej 
celebracji .

Nie zapominajmy, że w maju odbędzie 
się Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położ-
nych, podczas którego wyłonieni przez 
Okręgowy Zjazd Delegaci będą współ-
decydować o przyszłości naszego samo-
rządu, brać udział w wyborach władz 
naczelnych, dyskutować o kluczowych, 
globalnych problemach dotykających 
pielęgniarki, pielęgniarzy, położne i po-
łożnych . To nie tylko wielkie święto de-
mokracji, ale także – co równie ważne 
– wielka odpowiedzialność za to, co 
wspólne . 

Zapraszam Was do lektury naszego Biulety-
nu Informacyjnego . Jego formuła pozostaje 
bez zmian, albowiem u podstaw mojego 
wyobrażenia o rozwoju samorządu pielę-
gniarskiego i położniczego leży przekona-
nie, że wobec otaczającej nas rzeczywi-
stości, w której konfrontacja jest celem sa-
mym w sobie, realne zmiany powinny mieć 
charakter integrujący . Myślenie o zmianach 
dla zmiany, tylko po to, aby rozwiązywać 
stworzone przez samego siebie problemy, 
to droga donikąd . Taki sposób działania 

byłby fałszywą obietnicą pójścia naprzód . 
Każdy krok do przodu ma sens, pod warun-
kiem, że wykonamy go razem .

Udanej lektury!

Ewa Bogdańska-Bóll
Przewodnicząca Okręgowej Rady 

Pielęgniarek i Położnych w Gdańsku

Komunikat dla Członków OIPiP w Gdańsku

Szanowni Państwo, 
Pielęgniarki, Pielęgniarze, Położne i Położni!

Komisja Socjalna działająca przy OIPiP w Gdańsku – VIII kadencji po trudnym dla 
nas wszystkich okresie pocovidowym informuje, że powraca do działalności stacjonarnej . 
Zgodnie z zapisem regulaminu rozpatrywanie wniosków odbywać się będzie w każdy 
drugi wtorek miesiąca.

Pragnę przypomnieć, iż wniosek o udzielenie pomocy socjalnej należy pobrać ze strony 
www.oipip.gda.pl – zakładka „Pobierz” . Kompletny, czytelnie wypełniony, zgodnie 
z zapisami tematycznego regulaminu, należy przesłać z dopiskiem „Komisja Socjalna” 
na adres: 

OIPiP w Gdańsku 
ul . Wyczółkowskiego 17A 

80-147 GDAŃSK 

lub drogą elektroniczną wraz z zeskanowanymi dokumentami na e-maila:
 k.socjalna@oipip.gda.pl

Danuta Sikorska
Przewodnicząca Komisji Socjalnej

przy OIPiP w Gdańsku 
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Kalendarium

23 lutego

Przewodnicząca Anna Czarnecka uczestniczyła z ramienia OIPiP w Gdańsku w obradach 
Rady Społecznej UCK . Omówiono wiele bardzo istotnych spraw .

20, 22 i 24 lutego 
Przewodnicząca Anna Czarnecka prowadziła kilkugodzinne prace przedkońcowe Zespołu 
Zarządzania Kryzysowego przy OIPiP w Gdańsku .

24 lutego

Ten dzień, z nutką sentymentu, przeszedł do histo-
rii, zapisał kolejną kartę księgi działalności Naszego 
Samorządu Zawodowego w Gdańsku . Pani Anna 
Czarnecka – Przewodnicząca Okręgowej Rady Pie-
lęgniarek i Położnych – poprowadziła ostatnie ze-
branie Rady VII kadencji . Jak zwykle było pracowi-
cie . Podjęto wiele ważnych uchwał . Przedstawiono 
i omówiono bieżące, niezwykle istotne dla naszych 
zawodów sprawy . Między innymi przygotowano 
i przyjęto Regulamin Okręgowego Zjazdu oraz pro-
jekt licznych Uchwał na Zjazd . Gośćmi Rady byli 
Przewodniczący Organów Naszej OIPiP wraz z Komisją Rewizyjną . Pani Przewodnicząca 
ORPiP podsumowała wiele działań . Ważne jest, podkreśliła, aby ze wszystkim być na bie-
żąco . Nie mamy żadnych zaległości! Przewodnicząca podziękowała wszystkim zebranym 
za ofiarną i bardzo ambitną wieloletnią pracę na rzecz naszego Środowiska Zawodowego . 
Ta kadencja była ważna, wyjątkowa, oryginalna, pełna wyzwań i niespodzianek .
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...ciąg dalszy

27 lutego
Udział Wiceprzewodniczącej ORPiP Marzeny Olszewskiej-Fryc z ramienia OIPiP w spo-
tkaniu na zaproszenie Pomorskiej Rady FSNT NOT w Gdańsku w celu omówienia plano-
wanej konferencji pt . „Q doskonałości: Dobre praktyki w doskonaleniu usług medycznych 
na Pomorzu” .

28 lutego

...ciąg dalszy

W Tczewie, z inicjatywy Prezesa Zarządu Macieja Bielińskiego oraz kadry kierowni-
czej pionu pielęgniarsko-położniczego, odbyło się spotkanie z przedstawicielami Samo-
rządu Zawodowego Pielęgniarek i Położnych w Gdańsku . Od września 2022 roku kompe-
tencje i obowiązki Przełożonej Pielęgniarek i Położnych w Podmiocie Leczniczym Szpita-
le Tczewskie Sp . z o .o . objęła Pani beata borkowska. 

1 marca

Czynny udział Wiceprzewodniczącej ORPiP Marzeny Olszewskiej-Fryc w uroczystości 
,,fartuchowania” studentów pielęgniarstwa z Nursing English Division na zaproszenie Po-
wiślańskiej Szkoły Wyższej z filią w Gdańsku .
Gratulujemy PSW tak licznej 80-osobowej grupy studiującej pielęgniarstwo .
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...ciąg dalszy

W uroczystej oprawie i przyjaznej atmosferze omawiano sprawy bieżące, problemy 
związane z realizacją świadczeń pielęgniarskich i położniczych w placówkach, oddzia-
łach, przychodniach, pracowniach Szpitali Tczewskich Sp . z o .o .

Schemat organizacyjny obejmuje podstawowe oddziały, typowe dla podmiotu leczni-
czego pierwszego stopnia referencji . Szeroki obszar działalności plus mocno rozbudowany 
wachlarz realizacji innych świadczeń medycznych: w ZOL-ach, hospicjach dla dorosłych 
i dzieci, oddziałach rehabilitacji, poradniach przyszpitalnych czy pracowni endoskopowej 
stwarza wiele problemów . 

Pielęgniarki, położne, oddziałowe i koordynujące we współpracy z Pielęgniarką Przełożoną, 
wraz z Zarządem i przy wsparciu przedstawicieli działów: ds . jakości, higieny szpitalnej, epide-
miologii, na bieżąco analizują sytuacje trudne, problematyczne, ich złożoność i wielowątkowość . 

...ciąg dalszy

Aby zapewnić jakość 
świadczeń realizowanych 
przez pielęgniarki i po-
łożne, mając na uwadze 
bezpieczeństwo świadcze-
niodawców i pacjentów, 
kadra zarządcza podejmu-
je działania na rzecz przy-
gotowania planu napraw-
czego . Wprowadza nowe 
rozwiązania, aby w kolej-
nym etapie oceniać, czy 
przynoszą pożądany efekt . 

Przewodnicząca ORPiP 
w Gdańsku Pani Anna Czar-
necka oraz skarbnik ORPiP 
w Gdańsku Pani Ewa Bog-
dańska-Bóll przypomniały 
o ustawowych zadaniach, 
działaniach pomocowych 
czy obowiązkach, do jakich 
powołany jest nasz Samo-
rząd Zawodowy . Przedsta-
wiły nowości w tym zakre-
sie . Liderki zachęcały do 
uczestnictwa w programach 
szkoleń realizowanych ze 
środków unijnych, których 
beneficjentem jest NIPiP . 
Zaakcentowały, jak waż-
ny element w naszej 
codziennej pracy stanowi samodzielność zawodowa . Należy ją poszerzać i wykorzy-
stywać w codziennej pracy . Uprawnienia wynikające z podnoszenia kwalifikacji to 
wzmacnianie prestiżu naszych profesji . Jeżeli nasze środowisko tego nie wykorzysta, 
to w najbliższej przyszłości nasze ustawowe zadania przejmą inne zawody medyczne: 
opiekunowie, ratownicy . 
Samodzielność zawodowa nie jest przymusem, to wybór każdej pielęgniarki, pielęgnia-
rza, położnej . To nasza agenda rozwoju zawodowego . Zachęcamy do szukania aktual-
nych, sprawdzonych informacji na stronie internetowej www.oipip.gda.pl, w Biuletynie 
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...ciąg dalszy

OIPiP, czy na Facebooku OIPiP . Pani Beacie Borkowskiej, która pełni również funk-
cję kierownika opieki długoterminowej w ZOL-ach w Tczewie i Gniewie oraz zajmuje 
się domową opieką nad pacjentami wentylowanymi mechanicznie, gratulujemy awan-
su . Całej kadrze kierowniczej, wszystkim Pielęgniarkom i Położnym życzymy zdrowia 
i wytrwałości w realizacji tak odpowiedzialnych funkcji i profesji .

1 marca
W tym dniu odbyło się spotkanie Koła 
Emerytów działającego przy Okręgowej 
Izbie Pielęgniarek i Położnych w Gdań-
sku . Zaproszonymi gośćmi byli przedsta-
wiciele Straży Miejskiej w Gdańsku . Było 
to spotkanie prewencyjne, w głównej mie-
rze przybliżające sytuacje wielokrotnie 
nagłaśniane w mediach, dotykające głów-
nie seniorów . Omówione zostały metody 
wyłudzania środków finansowych, w tym 
tzw . metodą ,,na wnuczka”, i inne czyha-
jące niebezpieczeństwa oraz zmieniające 
się metody w celu pozyskania nielegalnie 

...ciąg dalszy

dóbr materialnych kosztem 
zwłaszcza seniorów . Edu-
kacja była wieloaspektowa, 
oparta na przekazie ustnym, 
z podaniem wielu przykła-
dów i prezentacją filmów 
edukacyjnych . Grono słucha-
czy podkreśliło, iż przekaza-
ne wiadomości, wskazówki 
są bardzo cenne i uwrażli-
wiają na niebezpieczeństwa 
czyhające na osoby starsze . 
Przewodnicząca Koła Eme-
rytów Pani Teresa Zielińska 
i Jolanta Zając – Sekretarz 
ORPiP w Gdańsku – podzię-
kowały przedstawicielom 
Straży Miejskiej za wizytę  
i przekazanie cennych infor-
macji, dzięki którym może-
my ustrzec się wielu niebez-
piecznych sytuacji .
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1, 6, 13 i 21 marca 
Czynny udział Wiceprzewodniczącej ORPiP Marzeny Olszewskiej-Fryc w posiedzeniach 
Komisji Wojewódzkich ds . Orzekania o Zdarzeniach Medycznych .

2 marca

Przewodnicząca Anna Czarnecka i Skarb-
nik Ewa Bogdańska-Bóll spotkały się 
z Przedstawicielką prężnej i cenionej firmy 
PULS-MEDIC . Ustalono zasady dalszego 
współdziałania, szczególnie z nową Funda-
cją PULS-MEDIC, na rzecz naszego Śro-
dowiska Zawodowego .

3 marca 
OIPiP w Gdańsku, Osoby Funkcyjne zorganizo-
wały tradycyjną już konferencję z okazji 8 marca, 
a pomysłodawczyni – Wiceprzewodnicząca mgr 
Marzena Olszewska-Fryc – wzięła w niej czynny 
udział jako prelegentka i autorka tematu, agendy etc . 
To już VIII konferencja z okazji DNIA KOBIET, 
TRADYCYJNIE W SALI OKRĄGŁEJ w Urzę-
dzie Marszałkowskim, KTÓRĄ OTWORZYŁ 
SAM MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA POMOR-
SKIEGO MIECZYSŁAW STRUK . Konferencja 
pt . „Osiągnięcia i kolejne wyzwania w opiece nad 
pacjentem przewlekle chorym na rzecz pacjentów 
i rozwoju pielęgniarstwa XXI wieku w aspekcie no-
wych uprawnień” cieszyła się ogromnym zainteresowaniem . Polecamy film z tego mega-
wydarzenia na FB OIPiP w Gdańsku!

...ciąg dalszy
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...ciąg dalszy ...ciąg dalszy
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...ciąg dalszy ...ciąg dalszy
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...ciąg dalszy ...ciąg dalszy
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...ciąg dalszy ...ciąg dalszy

◊	 Czyli	wyspecjalizowanych	ośrodków	zajmujących	się	
kompleksowo	diagnostyką	i	leczeniem	nowotworów	
jednego	narządu	lub	układu

◊	 Jako	modelu	kompleksowej	opieki	onkologicznej
◊	 Wynika	z	potrzeby	zwiększania	skuteczności	w	walce	

z	chorobami	nowotworowymi

Tworzenie	„unitów	narządowych”
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Uniwersytet Gdański dołączył do najlepszych uniwersytetów w Polsce, które prowadzą 
badania kliniczne w obszarze nauk medycznych, a w szczególności badań klinicznych na 
wysokim europejskim poziomie . 

Multidyscyplinarne Centrum Wsparcia Badań Klinicznych – Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego, Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego i Uniwersyteckiego Centrum Stoma-
tologicznego – zostało powołane w celu stworzenia efektywnej struktury zajmującej się kom-
pleksową obsługą oraz zarządzaniem badaniami klinicznymi i eksperymentami badawczymi . 

3 marca ...ciąg dalszy

3 marca
Uroczyste otwarcie Oddziału Położniczo-Ginekologicznego w Powiatowym Centrum 
Zdrowia w Kartuzach .

To ogromna szansa dla wielu pacjentów z ciężkimi schorzeniami, ratująca im życie po-
przez umożliwienie dostępu do innowacyjnych, niezwykle nowoczesnych terapii, które 
jeszcze nie są dostępne w ramach standardowego leczenia .

6 marca

Czynny udział Wiceprzewodni-
czącej ORPiP Marzeny Olszew-
skiej-Fryc w pracach komisji kon-
kursowej na stanowisko ordyna-
tora kliniki Neurologii w Uniwer-
syteckim Centrum Klinicznym 
w Gdańsku .
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10 marca

W siedzibie OIPiP w Gdańsku, po wstępnych rozmowach z Przewodniczącą ORPiP 
w Gdańsku Panią Anną Czarnecką, zostało podpisane porozumienie pomiędzy naszym 
samorządem a Uniwersytetem Gdańskim!
To początek nowej, bardzo szerokiej współpracy z przedstawicielami Uniwersytetu Gdań-
skiego . Jaki jest główny cel porozumienia? Chodzi o organizację i prowadzenie kursów, 
szkoleń i studiów podyplomowych . Ponadto zamierzamy wspólnie organizować konfe-
rencje naukowe, sympozja, a także budować nowe kanały przekazywania wiedzy i do-
świadczeń w zakresie prawa medycznego, wsparcia psychologicznego czy definiowania 
problemów społecznych . Wieloaspektowe porozumienie o współpracy ma być inspiracją 
ukierunkowaną na rozwój badań naukowych, istotnych nie tylko z punktu widzenia insty-
tucjonalnego . Budowanie nowych relacji będzie wzmacniać markę pielęgniarstwa i położ-
nictwa w naszym regionie . 
Misją uczelni jest prowadzenie kształcenia, działalności naukowej o najwyższej jakości 
oraz kształtowanie postaw obywatelskich, a także uczestnictwo w procesach związanych 
z innowacyjnym rozwojem społeczno-gospodarczym . Uniwersytet Gdański reprezento-
wał Rektor, Jego Magnificencja prof . dr hab . Piotr Stepnowski oraz Dyrektor Centrum 
Kursów i Szkoleń dr Paweł Zieliński . Natomiast Okręgową Izbę Pielęgniarek i Położ-
nych w Gdańsku reprezentowały Wiceprzewodnicząca ORPiP w Gdańsku, Pani Marzena 
Olszewska-Fryc i Pani Ewa Bogdańska-Bóll – Skarbnik Okręgowej Rady Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku .

13 marca

Wiceprzewodnicząca ORPiP Marzena Olszewska-Fryc przewodniczyła komisji kon-
kursowej na stanowisko Pielęgniarki Oddziałowej Klinicznego Oddziału Ratunkowe-
go oraz na stanowisko Pielęgniarki Oddziałowej Kliniki Ortopedii .

14 marca

Czynny udział z ramienia OIPiP Wiceprzewodniczącej Marzeny Olszewskiej-Fryc w konferen-
cji nt . opieki długoterminowej pod patronatem Ministerstwa Zdrowia oraz Naczelnej Rady Pie-
lęgniarek i Położnych oraz Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Gdańsku . Konferencja 
pt . „Opieka długoterminowa w praktyce” prowadzona była przez Konsultanta Krajowego ds . 
Opieki Długoterminowej dr Mariolę Rybkę, jak przyjęło się w całej Polsce Frekwencja w na-
szym województwie była imponująca – tak jak sama debata i przedstawione prezentacje .
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Przewodnicząca Anna Czarnecka uczestniczyła w pracach Prezydium NRPiP . Omówiono wie-
le bardzo ważnych spraw i podjęto liczne istotne uchwały . Polecamy stronę: www.nipip.pl

14 marca 

16 marca
Z inicjatywy Pani Małgorzaty Jadczak 
oraz dr . n . med . i n . o zdr . Pana Pawła 
Witta, pasjonatów rozwoju samodziel-
ności w pielęgniarstwie i położnictwie, 
we współpracy z Kliniką Anestezjologii 
i Intensywnej Terapii dla Dzieci Uniwer-
syteckiego Centrum Klinicznego oraz 
Warszawskiego Uniwersytetu Medyczne-
go, w dniu 16 .03 .2023 r . w Gdyni po raz 
pierwszy w Polsce zorganizowano mara-
ton praktycznych warsztatów „Intensyw-
na Opieka Workshops” .

...ciąg dalszy

Firma Vicommi Media 
we współpracy z Europej-
skim Stowarzyszeniem Czy-
ste Leczenie i innymi firmami 
przygotowała w tym zakresie 
dziesięć paneli szkoleń PRAK-
TYCZNYCH dla pielęgniarek, 
pielęgniarzy i położnych . 

Patronat honorowy nad 
tak ważnym i potrzebnym dla 
naszych profesji wydarzeniem 
sprawowali: Naczelna Rada 
Pielęgniarek i Położnych, 
Europejskie Stowarzyszenie 
Czyste Leczenie, Uczelnia 
Łazarskiego w Warszawie, 
Polskie Towarzystwo Nauko-
we Leczenia Ran i Organi-
zacji Opieki oraz Okręgowa 
Izba Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku, którą reprezen-
towała Pani Ewa Bogdańska-
-Bóll .

W warsztatach uczest-
niczyły pielęgniarki, pielę-
gniarze, położne i położni 
z całej Polski . Uczestnicy byli 
podzieleni na kilkuosobowe 
grupy, dzięki czemu, prze-
mieszczając się z poszczegól-
nych punktów ćwiczeniowych, 
mogli kolejno uczestniczyć 
w fantastycznie przygotowa-
nych warsztatach, zgłębiając 
wiedzę i doskonaląc umiejęt-
ności praktyczne z zakresu in-
tensywnej opieki nad pacjen-
tem (zakładanie wkłucia pod 
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...ciąg dalszy

kontrolą USG, bezpieczne przemieszczanie i mobilizacja pacjentów w OIT, monitoring 
pacjentów, pozycjonowanie pacjentów, wentylacja nieinwazyjna, terapia nerkozastępcza) .

...ciąg dalszy

17 marca
Czynny udział Wiceprzewodniczącej 
ORPiP w Gdańsku Marzeny Olszew-
skiej-Fryc w promocji naszych zawo-
dów podczas konferencji zorganizowanej 
przez Panią Marszałek Agnieszkę Kapa-
łę-Sokalską . Pani Wiceprzewodnicząca 
wraz z wolontariuszami przeprowadzała 
badania profilaktyczne wśród seniorów 
uczestniczących w konferencji .

17 marca
Wiceprzewodnicząca ORPiP w Gdańsku Marzena Olszewska-Fryc przewodniczyła komi-
sji konkursowej na stanowisko Oddziałowej Klinicznego Oddziału Neonatologii w Uni-
wersyteckim Centrum Klinicznym w Gdańsku . Konkurs nie został rozstrzygnięty .
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...ciąg dalszy

Przewodnicząca Anna Czarnecka uczestniczyła w pracach NRPiP w Warszawie . Omówio-
no wiele bardzo ważnych spraw i podjęto liczne istotne uchwały . 
Polecamy stronę: www.nipip.pl

21-23 marca

...ciąg dalszy

Obszar I.

Kształcenie przeddyplomowe i podyplomowe 
pielęgniarek i położnych – cd.

Kształcenie przeddyplomowe pielęgniarek i położnych:

◊	 Wzrosła	liczba	szkół	kształcących	pielęgniarki	i	położne	na	poziomie	
I	stopnia	(z	74	uczelni	w	2014	r.	do	118	uczelni	w	2023	r.)	oraz	zwiększa	
się	liczba	studentów	kierunków	pielęgniarstwo	i	położnictwo
	• obecnie	mamy	31	212	studentów	–	pielęgniarstwo	I	stopnia	

–	w	2015	r.	–	15	520
	• obecnie	mamy	3617	studentów	–	położnictwo	I	stopnia	

–	w	2015	r.	–	2667,

◊	 Systematycznie	wzrasta	liczba	pielęgniarek	i	położnych	zarejestrowanych	
i	zatrudnionych	w	systemie	opieki	zdrowotnej	oraz	wzrasta	wskaźnik	liczby	
pielęgniarek	na	1000	mieszkańców	w	Polsce.
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...ciąg dalszy ...ciąg dalszy

Główne cele dla samodzielności 
zawodowej pielęgniarki i położnej

1. Utrzymanie samodzielności 
pielęgniarskich, położniczych 
podmiotów leczniczych oraz 
indywidualnych i grupowych 
praktyk

2. Ustalenie zasad tworzenia zespołów
3. Ustalenie zasad wymiany danych 

i dostępu do dokumentacji 
medycznej pacjenta

4. Opracowanie porad edukacyjnych 
udzielanych przez  pielęgniarki/
położne (szkolenia w zakresach 
udzielanych porad)

5. Ustalenie zasad rozliczania 
zrealizowanych świadczeń
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Ustępująca Przewodnicząca 
ORPiP w Gdańsku Anna Czar-
necka, Członek NRPiP oraz Pre-
zydium NRPiP, otrzymała z rąk 
Wiceprezesa NRPiP Sebastiana 
Irzykowskiego ZŁOTE ODZNA-
CZENIE ZA ZASŁUGI DLA SA-
MORZĄDU PIELĘGNIAREK 
i POŁOŻNYCH . TO WYBITNE 
ODZNACZENIE ZA WYBITNE 
WIELOLETNIE DZIAŁANIA – 
podkreślił Pan Wiceprezes .

25 marca

27 marca
Wiceprzewodnicząca ORPiP w Gdańsku Marzena Olszewska-Fryc przewodniczyła 
w konkursach na stanowiska Pielęgniarek Oddziałowych Klinicznych Oddziałów Psy-
chiatrii i Okulistyki .

...ciąg dalszy

Odbył się Okręgowy Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy . Polecamy obszerną relację w ni-
niejszym Biuletynie, godną tak wielkiego i ważnego wydarzenia .

25 marca 

Strona internetowa OIPiP w Gdańsku
Aktualne informacje zawsze na: www.oipip.gda.pl
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27 marca 

Przewodnicząca Anna Czarnecka uczestniczyła w obradach Rady Społecznej 7 Szpitala 
Marynarki Wojennej z Przychodnią w Gdańsku . Podjęto wiele istotnych uchwał .

28 marca

28 marca
Czynny udział z ramienia OIPiP Wiceprzewodniczącej Marzeny Olszewskiej-Fryc w Ra-
dzie Społecznej Wojskowych Specjalistycznych Przychodni Wojskowych .

29 marca 
Odbyły się pierwsze OBRADY/PRACE NOWEJ ORPiP w Gdańsku, która ukonstytuowa-
ła się oraz powołała tematycznymi uchwałami Komisję ds . Doskonalenia Zawodowego 
i Komisję Socjalną . Rada podjęła wszystkie niezbędne i bardzo ważne uchwały, aby móc 
funkcjonować i płynnie realizować powierzone zadania . Polecamy protokół w niniejszym 
Biuletynie . Od tej pory ponownie, jak przed czasem pandemii, tematyczne wnioski będą 
rozpatrywały ww . Komisje i przekazywały Prezydium lub Radzie do realizacji . Na kolejnej 
Radzie, zaplanowanej na dzień 12 kwietnia, powołane zostaną Komisje Problemowe OIPiP 
w Gdańsku na VIII Kadencję . Funkcjonujemy zatem płynnie, bez zbędnych zatorów .

W Uniwersyteckim Centrum Kli-
nicznym odbyła się po raz drugi 
konferencja współorganizowana 
z Rzecznikiem Praw Pacjenta o te-
matyce „Bezpieczeństwo i jakość 
w ochronie zdrowia” .
Wydarzenie miało charakter wy-
kładowo-dyskusyjny i objęło aż 
cztery panele dotyczące: bezpie-
czeństwa pacjentów, kompetencji 
komunikacyjnych, zdarzeń nie-
pożądanych i szeroko rozumianej 
promocji, edukacji zdrowotnej .
Patronat honorowy objęło Mini-
sterstwo Zdrowia . W pierwszym 
panelu dyskusyjnym konferencji wzięli udział: Minister Zdrowia – Pan Adam Niedzielski, Dy-
rektor Naczelny UCK – Pan Jakub Kraszewski, Rektor Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 
– prof . dr hab . Marcin Gruchała oraz Rzecznik Praw Pacjenta – Pan Bartłomiej Chmielowiec . 
Wektorem przewodnim wypowiedzi było bezpieczeństwo i jakość w ochronie zdrowia .
Nasz Samorząd Zawodowy reprezentowała Przewodnicząca Okręgowej Rady Pielęgnia-
rek i Położnych w Gdańsku Pani Ewa Bogdańska-Bóll .

31 marca

Przewodnicząca Anna Czarnecka uczestniczyła w obradach Rady Społecznej 115 Szpitala 
Wojskowego z Przychodnią SP ZOZ w Helu . Podjęto wiele istotnych uchwał .
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...ciąg dalszy ...ciąg dalszy
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...ciąg dalszy

w marcu 
Odbyło się ostatnie Prezydium VII kadencji pod przewodnictwem Przewodniczącej Anny 
Czarneckiej oraz OSTATNIE OBRADY/PRACE Zespołu Zarządzania Kryzysowego, któ-
ry domknął i podsumował wszystkie działania licznie realizowane za zawieszone na czas 
epidemii i zagrożenia nią Komisje . Zespół m .in . rozpatrzył ostatnie wnioski, które wpły-
nęły za VII kadencji – wnioski nt . refundacji doskonalenia zawodowego, aby nowa Rada 
już na pierwszym posiedzeniu mogła je przyjąć i zrealizować . Każdy, kto prawidłowo 
i zgodnie z regulaminem refundacji wypełnił wniosek, jeszcze przed świętami otrzyma 
przydzielone środki finansowe .

Odbyło się spotkanie Koła Emerytów działającego przy Okręgowej Izbie Pielęgnia-
rek i Położnych w Gdańsku . To już tradycja, że nasze Seniorki spotykają się w okresie 
przedświątecznym . Spotkania są okazją do złożenia sobie życzeń i wspólnego spędzenia 
czasu . W spotkaniu z Paniami Seniorkami wzięły udział Panie: Przewodnicząca ORPiP 
w Gdańsku Ewa Bogdańska-Bóll, Wiceprzewodnicząca Jolanta Zając i Sekretarz Marzena 
Olszewska-Fryc oraz Pracownicy Biura Izby . Pani Przewodnicząca Ewa Bogdańska-Bóll 
przedstawiła założenia dotyczące planu działania Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych w Gdańsku, zachęcając jednocześnie Panie Seniorki do dalszej aktywności . Pokre-
śliła, iż Panie Emerytki odegrały istotną rolę w kształtowaniu naszej grupy zawodowej . To 
właśnie Panie wprowadzały nas do zawodu, stanowiły ogromne wsparcie dla młodych Ko-
leżanek i Kolegów i zawsze o tym pamiętamy . Podkreśliła, iż w siedzibie OIPiP w Gdań-
sku są zawsze mile widzianymi gośćmi . Pani Jolanta Zając w imieniu Osób Funkcyjnych 
złożyła życzenia z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych . Pani Teresa Zielińska, 
Przewodnicząca Koła Emerytów, gratulowała w imieniu wszystkich Koleżanek nowo wy-
branej Przewodniczącej ORPiP i pozostałym Osobom Funkcyjnym . Spotkanie przebiegało 
w bardzo miłej atmosferze i było chwilą wytchnienia dla wszystkich uczestników, stano-
wiło wprowadzenie w okres Wielkiej Nocy . Specjały, które przygotowały Panie Seniorki, 
smakowały wyśmienicie, a dekoracje wielkanocne zachwycały .

3 kwietnia

ZBIGNIEW KOWALSKI
www.zbigniewkowalski.pl

Polskie Towarzystwo Komunikacji Medycznej
International Association for Communication in Healthcare

Do czego Lekarzom przydają się
KOMPETENCJE KOMUNIKACYJNE
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Prezydium
W dniu 24 lutego 2023 roku odbyło się 
zebranie Prezydium ORPiP w Gdańsku . 
W zebraniu wzięło udział 7 osób, Człon-
ków Prezydium . Zebranie odbywało się 
w trybie hybrydowym .
Zebranie przebiegało w następujący sposób:
1 . Otwarcie zebrania przez Przewodni-

czącą Annę Czarnecką . Podpisanie li-
sty obecności .

2 . Przyjęcie jednogłośnie protokołu z po-
przedniego zebrania .

3 . Przedstawienie projektu porządku ze-
brania . Przyjęcie jednogłośnie zapro-
ponowanego porządku zebrania .

4 . Przedstawienie i przyjęcie jednogłośnie 
Uchwały Nr 1221/VII P/2023 w spra-
wie przyjęcia i realizacji protokołu Ze-
społu Zarządzania Kryzysowego z dnia 
20 lutego 2023 r ., rozpatrzonych wnio-
sków złożonych do Komisji Socjalnej 
o przyznanie zapomóg losowych plus 
ich realizacja . Przyznane zapomogi 
opiewają na kwotę 4700.00 zł brutto 
(cztery tysiące siedemset 00/100 zł).

5 . Przedstawienie i przyjęcie jednogłośnie 
Uchwały Nr 1222/VII P/2023 w spra-
wie wykupienia prenumeraty Magazy-
nu Pielęgniarki i Położnej dla Człon-
ków Organów OIPiP oraz biblioteki .

6 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwał dotyczących Prawa 
Wykonywania Zawodu od Uchwa-
ły Nr 2854/Z/VII/2023 do Uchwały 
Nr 2861/Z/VII/2023 . Stwierdzenie 
spoza Unii Europejskiej – 3, wykreśle-
nie 1, wpisy 4 (w tym 1 położna) . 

7 . Zakończenie zebrania .

W dniu 7 marca 2023 roku odbyło się 
zebranie Prezydium ORPiP w Gdańsku . 
W zebraniu wzięło udział 8 osób, Człon-
ków Prezydium . 
Zebranie przebiegało w następujący sposób:
1 . Otwarcie zebrania przez Przewodni-

czącą Annę Czarnecką . Podpisanie li-
sty obecności .

2 . Przyjęcie jednogłośnie protokołu z po-
przedniego zebrania .

3 . Przedstawienie projektu porządku ze-
brania . Przyjęcie jednogłośnie zapro-
ponowanego porządku zebrania .

4 . Przedstawienie i przyjęcie jednogło-
śnie Uchwały Nr 1223/VII P/2023 
w sprawie delegowania przedstawi-
ciela samorządu do pracy w komisji 
egzaminacyjnej w zakresie kształcenia 
podyplomowego prowadzonego przez 
KORA MEDICA Sp . z o .o .:
• kurs specjalistyczny Szczepienia 

ochronne dla pielęgniarek,
• kurs kwalifikacyjny w dziedzinie 

pielęgniarstwa ochrony zdrowia 
pracujących .

5 . Przedstawienie i przyjęcie jednogło-
śnie Uchwały Nr 1224/VII P/2023 
w sprawie przyjęcia i realizacji proto-
kołu Zespołu Zarządzania Kryzysowe-
go z dnia 7 marca 2023 r . rozpatrzo-
nych wniosków złożonych do Komisji 
Socjalnej o przyznanie zapomóg loso-
wych plus ich realizacja . Przyznana 
zapomoga opiewa na kwotę 2700.00 
zł brutto (dwa tysiące siedemset 
00/100 zł). Środki finansowe pocho-
dzą z budżetu Komisji Socjalnej. 

6 . Przedstawienie i podjęcie jedno-
głośnie Uchwał dotyczących Prawa 
Wykonywania Zawodu od Uchwa-
ły Nr 2862/Z/VII/2023 do Uchwały 
Nr 2868/Z/VII/2023 . Stwierdzenie – 
1 (pielęgniarz), stwierdzenie spoza UE 
– 1, wykreślenie 1 (położna), wpisy 4 . 

7 . Przedstawienie i podjęcie jednogło-
śnie Uchwały Nr 483/IPA/PPL/23/C 
w sprawie wykreślenia z rejestru pod-
miotów wykonujących działalność 
leczniczą (Rejestr Praktyk Zawodo-
wych) wpisu w rejestrze indywidual-
nych praktyk pielęgniarek i położnych 
(1 wykreślenie indywidualnej praktyki 
położnej) .

8 . Przedstawienie i przyjęcie jednogło-
śnie Uchwały Nr 1225/VII P/2023 
w sprawie rozpatrzenia wniosku o re-
fundację kształcenia podyplomowego 
skierowanego do Komisji ds . Finan-
sowania Doskonalenia Zawodowego 
przy Okręgowej Izbie Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku . Wniosek 
rozpatrzony na Prezydium, gdyż 
wcześniej trafił do SPAMU . Przy-
znana refundacja opiewa na kwotę 
1500.00 zł brutto (jeden tysiąc pięć-
set 00/100 zł). Środki finansowe po-
chodzą z budżetu na doskonalenie 
zawodowe – refundacje. „Zaległa” 
refundacja została dokonana w try-
bie pilnym.

9 . Zakończenie zebrania .

W dniu 21 marca 2023 roku odbyło się 
zebranie Prezydium ORPiP w Gdańsku . 
W zebraniu wzięło udział 8 osób, Człon-
ków Prezydium i Przewodnicząca Komisji 

Rewizyjnej . Zebranie odbyło się w trybie 
hybrydowym . 
Zebranie przebiegało w następujący sposób:
1 . Otwarcie zebrania przez Przewodni-

czącą Annę Czarnecką . Podpisanie li-
sty obecności .

2 . Przyjęcie jednogłośnie protokołu z po-
przedniego zebrania .

3 . Przedstawienie projektu porządku ze-
brania . Przyjęcie jednogłośnie zapro-
ponowanego porządku zebrania .

4 . Przedstawienie i przyjęcie jednogło-
śnie Uchwały Nr 1226/VII P/2023 
w sprawie delegowania przedstawi-
ciela samorządu do pracy w komisji 
egzaminacyjnej w zakresie kształcenia 
podyplomowego prowadzonego przez 
PULS-MEDIC Sp . z o .o . – kurs spe-
cjalistyczny Ordynowanie leków i wy-
pisywanie recept, część I .

5 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwał dotyczących Prawa 
Wykonywania Zawodu od Uchwały 
Nr 2869/Z/VII/2023 do Uchwały Nr 
2883/Z/VII/2023 . Stwierdzenie spoza 
UE – 6, wykreślenie 2, wpisy 5 (w tym 
1 położna), wymiana 2 . 

6 . Przedstawienie i przyjęcie jednogłośnie 
Uchwał Nr: 484/IPA/PPL/23/C, 485/
IPP/PPL/23/C w sprawie wykreślenia 
z rejestru podmiotów wykonujących 
działalność leczniczą (Rejestr Praktyk 
Zawodowych) wpisu w rejestrze indy-
widualnych praktyk pielęgniarek i po-
łożnych (1 wykreślenie indywidualnej 
praktyki położnej i 1 wykreślenie indy-
widualnej praktyki pielęgniarskiej) .

7 . Zakończenie zebrania .

mgr Jolanta Zając 
Sekretarz ORPiP w Gdańsku 
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Z prac Rady
W dniu 24 lutego 2023 roku odbyło się 
zebranie Okręgowej Rady Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku . W zebraniu wzię-
ło udział 19 osób, Członków ORPiP, Prze-
wodnicząca Komisji Rewizyjnej, 4 Człon-
ków Komisji Rewizyjnej, Rzecznik Od-
powiedzialności Zawodowej Pielęgniarek 
i Położnych, Przewodnicząca Okręgowego 
Sądu Pielęgniarek i Położnych oraz Głów-
na Księgowa Pani Anna Falk . Gościem na 
zebraniu był Pan Grzegorz Sikora – specja-
lista ds . public relations .
Zebranie odbywało się w trybie hybrydowym .
Zebranie przebiegało w następujący sposób:
1 . Otwarcie zebrania przez Przewodni-

czącą Annę Czarnecką . Podpisanie li-
sty obecności .

2 . Przyjęcie jednogłośnie protokołu z po-
przedniego zebrania .

3 . Przedstawienie projektu porządku ze-
brania . Przyjęcie jednogłośnie zapro-
ponowanego porządku zebrania .

4 . Przedstawienie i przyjęcie jednogło-
śnie Aneksu nr 3 z dnia 24.02.2023 r. 
do Uchwały nr 170/VII r/19 z dnia 
06 .12 .2019 r . w sprawie wprowa-
dzenia procedury przeprowadzania 
wizytacji pielęgniarek i położnych 
wykonujących zawód w ramach prak-
tyki zawodowej wpisanej do Rejestru 
Podmiotów Wykonujących Działal-
ność Leczniczą . 

5 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 299/VII r/23 
w sprawie przyjęcia i realizacji proto-
kołu Zespołu Zarządzania Kryzysowe-

go z dnia 20 lutego 2023 r ., wniosków 
skierowanych do Komisji ds . Finan-
sowania Doskonalenia Zawodowego 
przy Okręgowej Izbie Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku . Kwota ogól-
na przyznanych refundacji wynosi 
67 495.00 zł brutto (sześćdziesiąt sie-
dem tysięcy czterysta dziewięćdzie-
siąt pięć 00/100 zł).

6 . Przedstawienie i podjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 300/VII r/23 
w sprawie pokrycia kosztów zaku-
pu serwera do obsługi bazy danych 
w OIPiP w Gdańsku .

7 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 301/VII r/23 
w sprawie pokrycia kosztów zaku-
pu cateringu dla gości i uczestników 
VIII Konferencji z okazji Dnia Ko-
biet ,,Osiągnięcia i kolejne wyzwania 
w opiece nad pacjentem przewlekle 
chorym, na rzecz pacjentów i rozwój 
pielęgniarstwa XXI wieku w aspekcie 
nowych uprawnień”, która odbędzie 
się 3 marca 2023 r . w Gdańsku w Urzę-
dzie Marszałkowskim . 

8 . Przedstawienie i podjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 302/VII r/23 
w sprawie odwołania Członka OIPiP 
w Gdańsku z powodu nieprzyznania 
refundacji przez Komisję ds . Finan-
sowania Doskonalenia Zawodowe-
go z tytułu ukończenia specjalizacji 
w dziedzinie pielęgniarstwa inter-
nistycznego . Okręgowa rada Pie-
lęgniarek i Położnych w Gdańsku 

podtrzymała decyzję Komisji ds. 
Finansowania Doskonalenia zawo-
dowego – tj. nieprzyznania refun-
dacji z tytułu ukończenia specjali-
zacji w dziedzinie pielęgniarstwa 
internistycznego.

9 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 303/VII r/23 
w sprawie odwołania Członka OIPiP 
w Gdańsku z powodu nieprzyznania 
refundacji przez Komisję ds . Finan-
sowania Doskonalenia Zawodowe-
go z tytułu ukończenia specjalizacji 
w dziedzinie pielęgniarstwa gine-
kologiczno-położniczego . Okręgo-
wa rada Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku podtrzymała decyzję 
Komisji ds. Finansowania Dosko-
nalenia Zawodowego – tj. nieprzy-
znania refundacji z tytułu ukoń-
czenia specjalizacji w dziedzinie 
pielęgniarstwa ginekologiczno-po-
łożniczego.

10 . Przedstawienie i podjęcie jednogłośnie 
Uchwały Nr 304/VII r/23 w sprawie 
częściowego pokrycia kosztów uczest-
nictwa w innowacyjnych warsztatach 
szkoleniowych pod patronatem OIPiP 
o tematyce intensywnej opieki me-
dycznej . Powyższe warsztaty odbędą 
się w Gdyni – marzec 2023 r . 

11 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 305/VII r/23 
w sprawie zatwierdzenia Regulami-
nu Okręgowego Zjazdu Pielęgniarek 
i Położnych na VIII Okręgowy Zjazd 
Sprawozdawczo-Wyborczy Pielęgnia-
rek i Położnych w Gdańsku . 

12 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 306/VII r/23 
w sprawie przeprowadzania głosowa-

nia tajnego i imiennego na VIII Okrę-
gowym Zjeździe Sprawozdawczo- 
-Wyborczym Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku .

13. Sprawy bieżące.
Pani Przewodnicząca Anna Czar-
necka przedstawiła:
- szczegółowo informacje z ze-

brania Naczelnej rady Pielę-
gniarek i Położnych, które od-
było się w dniu 17 stycznia 2023 
roku oraz informację z ostatnie-
go zebrania Prezydium Okrę-
gowej rady Pielęgniarek i Po-
łożnych, które odbyło się dnia 
14 lutego 2023 r., 

- obowiązujące dyrektywy unijne 
dotyczące regulacji dotyczących 
zawodów i uznawania kwali-
fikacji zawodowych nabytych 
w państwach członkowskich Unii 
Europejskiej, które zamieszczone 
są w Biuletynie Informacyjnym 
Nr 12/2022-1/2023 (272) na stro-
nach 31-32,

- uchwały na VIII Okręgowy Zjazd 
Sprawozdawczo-Wyborczy Pie-
lęgniarek i Położnych w Gdań-
sku, celem przedyskutowania 
i naniesienia ewentualnych zmian . 
Członkowie Okręgowej Rady Pie-
lęgniarek i Położnych nie wnieśli 
propozycji zmian do uchwał, 

- pismo Krajowego Konsultanta 
w dziedzinie Pediatrii, prof. dr 
hab. n. med. teresy jackow-
skiej, w sprawie poparcia zmian 
w prawie, które umożliwią pie-
lęgniarkom i położnym kwali-
fikowanie dzieci do szczepień 
przeciw grypie,
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- odpowiedź z Ministerstwa 
Zdrowia na przesłane w dniu 
9 stycznia 2023 r. pismo Komi-
sji ds. recept działającej przy 
Okręgowej Izbie Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku w spra-
wie rozszerzenia uprawnień 
pielęgniarek i położnych do 
realizacji i ordynowania szcze-
pień przeciw grypie przez pielę-
gniarki i położne. W piśmie zo-
stało podkreślone, iż aktualnie 
nie są podjęte ani prowadzone 
działania mające na celu umoż-
liwienie pielęgniarkom i położ-
nym ordynowanie szczepionek 
przeciw grypie i wystawianie 
na nie recept oraz wystawia-
nie skierowań na szczepienia 
przeciw COVID-19 dla pacjen-
tów niebędących obywatelami 
rzeczpospolitej Polskiej,

- sprawy dotyczące zamieszczania 
ogłoszeń od pracodawców doty-
czących wolnych wakatów dla 
pielęgniarek i położnych w pod-
miotach leczniczych . Powstawały 
z tego powodu nieporozumienia, 
w związku z tym nie chcemy 
wchodzić w kompetencje Urzę-
dów Pracy, a zamieszczanie ogło-
szeń o poszukiwaniu do pracy 
pielęgniarek lub położnych nie 
jest to obszar działania z naszego 
zakresu,

- realizację unijnego projektu pn . 
,,Wsparcie kształcenia podyplo-
mowego pielęgniarek i położ-
nych”, który jest prowadzony 
przez Powiślańską Szkołę Wyższą 
we współpracy z Okręgową Izbą 

Pielęgniarek i Położnych w Gdań-
sku . Przedstawiony został etap re-
alizacji powyższego projektu, jak 
i nowe wytyczne dotyczące kolej-
nych szkoleń, w tym liczby osób 
do przeszkolenia, która do reali-
zacji jest przedsięwzięciem karko-
łomnym . Obecnie Naczelna Izba 
Pielęgniarek i Położnych czeka na 
wyniki wnikliwej kontroli z reali-
zacji projektu, 

- pismo pielęgniarki, która jest 
angażowana do wypełniania 
wpisów do karty okołoope-
racyjnej. realizację tego za-
dania określa ściśle §18 roz-
porządzenia Ministra Zdro-
wia z dnia 6 kwietnia 2020 r. 
w sprawie rodzajów, zakresu 
i wzorów dokumentacji me-
dycznej oraz sposobów jej 
przetwarzania (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1304 ze zm.), pkt 4 mówi, 
iż ,,Wpisy w okołooperacyjnej 
karcie kontrolnej są dokony-
wane przez koordynatora kar-
ty, którym jest osoba określona 
w regulaminie organizacyjnym 
podmiotu leczniczego. Zatem 
to na kierowniku podmiotu 
leczniczego spoczywa obowią-
zek wyznaczenia koordyna-
tora okołooperacyjnej karty 
kontrolnej. Pani pielęgniarka 
otrzymała bardzo szczegółową 
odpowiedź radcy Prawnego 
OIPiP w Gdańsku,

- iż po zniesieniu stanu zagrożenia 
epidemicznego wszelkie formy 
kształcenia podyplomowego, jak 
i zebrania Okręgowej Rady Pielę-

gniarek i jej Prezydium będą od-
bywały się w trybie stacjonarnym,

- trwają przygotowania do VIII 
Okręgowego Sprawozdawczo- 
-Wyborczego Zjazdu Pielęgnia-
rek i Położnych w Gdańsku, któ-
ry odbędzie się 25 marca 2023 
roku. Na wszelkie pytania w tej 
kwestii odpowiadamy, w przy-
padku wątpliwości co do skom-
plikowanego pytania, kierujemy 
pytanie do Naczelnej Izby Pielę-
gniarek i Położnych,

- planowane połączenie Dzia-
łu Szkoleń OIPiP w Gdańsku 
z Działem Indywidualnych i Gru-
powych Praktyk Pielęgniarek 
i Położnych, gdyż działalność 
obu działów jest ze sobą ściśle 
powiązana i działy te doskonale 
się uzupełniają . 

14 . Pani Przewodnicząca ORPiP Anna 
Czarnecka odczytała pismo Okręgo-
wego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku Pani Anny Zaremby-Du-
szoty w sprawie przedłużenia umowy 
na pomoc prawną spraw prowadzo-
nych przez Rzeczników, jak i zmiany 
wynagrodzenia za obsługę prawną . 
Okręgowa Rada Pielęgniarek i Po-
łożnych w Gdańsku podjęła decyzję 
o przekazaniu pisma następnej Okrę-
gowej Radzie Pielęgniarek i Położ-
nych VIII kadencji, której zebranie 
odbędzie się jeszcze w miesiącu marcu 
2023 roku i która będzie decydowała 
o działaniach i ponoszonych kosztach 
od kwietnia 2023 r . Umowę na oma-
wiane świadczenia Okręgowy Rzecz-
nik Odpowiedzialności Zawodowej 

Pielęgniarek i Położnych w Gdańsku 
ma zabezpieczoną do końca marca 
2023 r . Kolejna Okręgowa Rada Pielę-
gniarek i Położnych w Gdańsku podej-
mie decyzję co do zasady, jak i wyna-
grodzenia obsługi prawnej . 

15. Pani Grażyna ropel, Przewodni-
cząca Komisji rewizyjnej OrPiP 
w Gdańsku, podziękowała obec-
nym na zebraniu Członkom komi-
sji za działalność w ciągu wydłu-
żonej kadencji. Złożyła również 
podziękowania wszystkim Osobom 
z kontrolowanych obszarów za 
pełną gotowość i otwartość pod-
czas kontroli, jak i przygotowanie 
wszelkich materiałów z zakresu 
obejmowanego kontrolą. Podsu-
mowana została również ostatnia 
kontrola wykonana w dniu 10 lu-
tego 2023 r., która obejmowała 
kontrolę budżetu Izby, gdzie we 
wnioskach zawarte było stwierdze-
nie, iż zachowana została płynność 
finansowa, nie wystąpiły przekro-
czenia wydatków dzięki reżimo-
wi finansowemu i mimo dużych 
wzrostów cen. Komisja rewizyjna 
przedstawiła wniosek o udzielenie 
absolutorium Okręgowej radzie 
Pielęgniarek i Położnych w Gdań-
sku za okres VII Kadencji na VIII 
Okręgowy Sprawozdawczo-Wybor-
czy Zjazd Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku.

16. Pan Grzegorz Sikora – specjali-
sta ds. public relations – podzięko-
wał Pani Przewodniczącej OrPiP, 
Okręgowej radzie Pielęgniarek 
i Położnych oraz wszystkim Osobom 
obecnym na zebraniu za kilkuletnią 
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współpracę opartą na dialogu i wza-
jemnym zrozumieniu. Podkreślił, iż 
wspólne działania dały wymierne 
efekty, a celem ich jest dbałość o roz-
wój i rzetelny przekaz wszelkich in-
formacji do Członków naszego Sa-
morządu Zawodowego. 

17. W związku z tym,  że było to ostatnie 
zebranie Okręgowej rady Pielęgnia-
rek i Położnych w Gdańsku, Człon-
kowie OrPiP oraz pozostałe Osoby 
uczestniczące w zebraniu gromkimi 
brawami podziękowali Pani Prze-
wodniczącej Annie Czarneckiej za 
współpracę i całokształt pracy na 
rzecz naszego Środowiska w tak 
trudnej VII Kadencji, pełnej wyzwań 
i nowych niespodziewanych sytuacji.

18 . Zakończenie zebrania .

W dniu 29 marca 2023 roku odbyło się ze-
branie Okręgowej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych w Gdańsku . W zebraniu wzięło 
udział 21 osób, Członków ORPiP . 
Zebranie przebiegało w następujący sposób:
1 . Otwarcie zebrania przez Przewodni-

czącą Ewę Bogdańską-Bóll . Podpisa-
nie listy obecności .

2 . Wystąpienie Pani Anny Czarneckiej 
– Przewodniczącej VII kadencji, na 
prośbę Przewodniczącej VIII kadencji 
Ewy Bogdańskiej-Bóll .

3 . Przedstawienie projektu porządku 
zebrania . Przyjęcie 20 głosami za, 
z jednym głosem wstrzymującym się 
zaproponowanego porządku zebrania .

4 . Wybór Komisji Wyborczo-Skruta-
cyjnej, w skład której weszli: Danuta 
Mataczyńska, Mariola Rusińska i Ar-

kadiusz Bobowski . Członkowie Okrę-
gowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
jednogłośnie przyjęli skład Komisji 
Wyborczo-Skrutacyjnej .

5 . Komisja Wyborczo-Skrutacyjna, po 
zapoznaniu się z listą obecności Człon-
ków ORPiP na zebraniu, stwierdziła 
quorum przy 100% obecności . 

6 . Komisja Wyborczo-Skrutacyjna przed-
stawiła protokół z ukonstytuowania się 
komisji .

7 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 1/VIII r/23 
w sprawie oznakowania Uchwał 
Okręgowej Rady i Prezydium na 
okres VIII kadencji .

8 . Przed przystąpieniem do wyboru Osób 
Funkcyjnych Pani Przewodnicząca 
Ewa Bogdańska-Bóll podkreśliła, jak 
istotna jest praca z osobami doświad-
czonymi w danym obszarze działań, 
zarówno w aspekcie teoretycznym, jak 
i praktycznym . Zaproponowała, aby 
część wyborczą zebrania poprowadziła 
Jolanta Zając . 

9 . Przystąpienie do wyboru Skarbnika 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych . 
Słowo poprzedzające wybory miała 
Pani Przewodnicząca Ewa Bogdań-
ska-Bóll, która przedstawiła zakres 
zadań Skarbnika, nadmieniając, iż 
jest to funkcja wymagająca dużego 
rozeznania w sprawach finansów, 
dużych umiejętności z zakresu za-
rządzania . Została zgłoszona kan-
dydatura Pani Anny Czarneckiej na 
Skarbnika . Kandydatka wyraziła 
zgodę na aspirowanie . Innych zgło-
szeń nie było . Po zgłoszeniu wniosku 
o zamknięcie listy, wniosek został 

przegłosowany i przyjęty jednogło-
śnie . Następnie Komisja Wyborczo-
-Skrutacyjna przystąpiła do przygo-
towania kart do głosowania . W tym 
czasie nastąpiła prezentacja kandy-
datki . Komisja Wyborczo-Skrutacyj-
na po przygotowaniu kart do głoso-
wania na funkcję Skarbnika, rozda-
ła je Członkom ORPiP w Gdańsku . 
Odbyło się głosowanie tajne poprzez 
wrzucenie kart do urny . Następnie 
komisja przeliczyła głosy, a Prze-
wodnicząca Komisji, Pani Danuta 
Mataczyńska, odczytała protokół . 
Na funkcję Skarbnika oddanych zo-
stało 21 głosów, wszystkie głosy 
były ważne . Skarbnikiem została 
wybrana Anna Czarnecka ilością 
głosów 21. 

10 . Przedstawienie Uchwały Nr 2/VIII r/23 
w sprawie wyboru Skarbnika Okrę-
gowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku . Uchwała została podjęta 
jednogłośnie . 

11 . Przystąpienie do wyboru Wiceprze-
wodniczącej Okręgowej Rady Pie-
lęgniarek i Położnych . Pani Prze-
wodnicząca Ewa Bogdańska-Bóll 
przedstawiła role i zakres zadań Wi-
ceprzewodniczącej . Została zgłoszo-
na kandydatura Pani Jolanty Zając na 
Wiceprzewodniczącą . Kandydatka 
wyraziła zgodę na pretendowanie . In-
nych zgłoszeń nie było . Po zgłoszeniu 
wniosku o zamknięcie listy, wniosek 
został przegłosowany i przyjęty jed-
nogłośnie . Następnie Komisja Wybor-
czo-Skrutacyjna przystąpiła do przy-
gotowania kart do głosowania . W tym 
czasie nastąpiła prezentacja kandydat-
ki . Komisja Wyborczo-Skrutacyjna po 

przygotowaniu kart do głosowania na 
funkcję Wiceprzewodniczącej, roz-
dała je Członkom ORPiP w Gdańsku . 
Odbyło się głosowanie tajne poprzez 
wrzucenie kart do urny . Następnie ko-
misja przeliczyła głosy, a Przewodni-
cząca Komisji, Pani Danuta Mataczyń-
ska, odczytała protokół . Na funkcję 
Wiceprzewodniczącej oddanych zo-
stało 21 głosów, wszystkie głosy były 
ważne . Wiceprzewodniczącą została 
wybrana jolanta Zając ilością gło-
sów 21. 

12 . Przedstawienie i przyjęcie jednogło-
śnie Uchwały Nr 3/VIII r/23 w spra-
wie wyboru Wiceprzewodniczącej/ego 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych w Gdańsku .

13 . Przystąpienie do wyboru Sekretarza 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych . Pani Przewodnicząca Ewa 
Bogdańska-Bóll, słowem wstępu za-
poznała z zakresem zadań Sekretarza . 
Nadmieniła, iż jest to funkcja wyma-
gająca dużego nakładu pracy i skru-
pulatności . Została zgłoszona kan-
dydatura Pani Marzeny Olszewskiej-
-Fryc na Sekretarza . Przewodnicząca 
ORPiP Ewa Bogdańska-Bóll poinfor-
mowała, iż Pani Marzena Olszewska-
-Fryc ma w tym zakresie doświadcze-
nie, gdyż jest Sekretarzem w Komisji 
Zdarzeń Niepożądanych u Wojewody 
Pomorskiego . Pretendentka wyraziła 
zgodę na kandydowanie . Innych zgło-
szeń nie było . Po zgłoszeniu wniosku 
o zamknięcie listy, wniosek został 
przegłosowany i przyjęty jednogło-
śnie . Następnie Komisja Wyborczo-
-Skrutacyjna przystąpiła do przygoto-
wania kart do głosowania . W tym cza-
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sie nastąpiła prezentacja kandydatki . 
Komisja Wyborczo-Skrutacyjna po 
przygotowaniu kart do głosowania na 
funkcję Sekretarza, rozdała je Człon-
kom ORPiP w Gdańsku . Odbyło się 
głosowanie tajne poprzez wrzucenie 
kart do urny . Po zakończeniu gło-
sowania komisja przeliczyła głosy, 
a Przewodnicząca Komisji, Pani Da-
nuta Mataczyńska, odczytała proto-
kół . Na funkcję Sekretarza oddanych 
zostało 21 głosów, wszystkie głosy 
były ważne . Sekretarzem została 
wybrana Marzena Olszewska-Fryc 
ilością głosów 21.

14 . Przedstawienie Uchwały Nr 4/VIII r/23 
w sprawie wyboru Sekretarza Okrę-
gowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku . Podjęcie jednogłośnie 
uchwały w tej sprawie .

15 . Przedstawienie i przyjęcie jednogło-
śnie Uchwały Nr 5/VIII r/23 w spra-
wie liczebności członków Prezydium 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych w Gdańsku VIII kadencji .

16 . Przystąpienie do wyboru Członków 
Prezydium Okręgowej Rady Pielę-
gniarek i Położnych . Pani Przewod-
nicząca Ewa Bogdańska-Bóll przed-
stawiła rolę i obowiązki Członków 
Prezydium . Podkreśliła znaczenie 
obecności na zebraniach Członków 
Prezydium, częstotliwość zebrań i ich 
znaczenie w podejmowaniu decyzji 
niezwykle istotnych, między inny-
mi dotyczących zapomóg losowych . 
Kandydatury zgłoszone na członków 
Prezydium to: Anna Kosowska, Kata-
rzyna Kretowicz, Bartosz Pryba, Ewa 
Wodzikowska i Agnieszka Bronk . 
Wszyscy kandydaci wyrazili zgodę 

na kandydowanie . Innych zgłoszeń 
nie było . Po zgłoszeniu wniosku o za-
mknięcie listy, wniosek został prze-
głosowany i przyjęty jednogłośnie . 
Następnie Komisja Wyborczo-Skru-
tacyjna przystąpiła do przygotowa-
nia kart do głosowania . W tym czasie 
nastąpiła prezentacja kandydatów . 
Komisja Wyborczo-Skrutacyjna po 
przygotowaniu kart do głosowania na 
funkcję Członków Prezydium Okrę-
gowej Rady Pielęgniarek i Położnych, 
rozdała je Członkom ORPiP w Gdań-
sku . Odbyło się głosowanie tajne po-
przez wrzucenie kart do urny . Po za-
kończeniu głosowania komisja przeli-
czyła głosy . Przewodnicząca Komisji, 
Pani Danuta Mataczyńska, odczytała 
protokół . Na funkcję Członków Pre-
zydium Okręgowej Rady Pielęgniarek 
i Położnych oddanych zostało 21 gło-
sów, wszystkie głosy były ważne . 
Członkami Prezydium Okręgo-
wej rady Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku zostały:
1. Agnieszka bronk – liczba uzy-

skanych głosów 18
2. Anna Kosowska – liczba uzyska-

nych głosów 14
3. Katarzyna Kretowicz – liczba 

uzyskanych głosów 18
4. ewa Wodzikowska – liczba uzy-

skanych głosów 16
17 . Przedstawienie i podjęcie jednogłośnie 

Uchwały Nr 6/VIII r/23 w sprawie 
wyboru Członków Prezydium Okrę-
gowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku . 

18 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 7/VIII r/23 
w sprawie upoważnienia Prezydium 

Okręgowej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych w Gdańsku do podejmowa-
nia uchwał dotyczących prawa wy-
konywania zawodu . 

19 . Przedstawienie i omówienie projektu 
Uchwały Nr 8/VIII r/23 w sprawie 
upoważnienia Prezydium Okręgo-
wej Rady Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku do podejmowania decyzji 
o wpisie, odmowie wpisu, skreśleniu 
z rejestru indywidualnych, specjali-
stycznych, grupowych praktyk pielę-
gniarek i położnych w VIII kadencji .

20 . Przedstawienie i przyjęcie jednogło-
śnie Uchwały Nr 9/VIII r/23 w spra-
wie upoważnienia Prezydium Okrę-
gowej Rady Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku do podejmowania decyzji 
o wpisie, odmowie wpisu, skreśleniu 
z rejestru podmiotów prowadzących 
kształcenie podyplomowe pielęgnia-
rek i położnych w VIII kadencji .

21 . Przedstawienie Uchwały Nr 10/VIII r/23 
w sprawie upoważnienia członków 
Prezydium Okręgowej Rady Pielę-
gniarek i Położnych w Gdańsku do 
składania oświadczeń woli w zakresie 
praw majątkowych i zaciągania zobo-
wiązań finansowych w VIII kadencji . 
Podjęcie jednogłośnie uchwały w tej 
sprawie .

22 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 11/VIII r/23 
w sprawie upoważnienia członków 
Prezydium do podejmowania decyzji 
w sprawach finansowych Okręgowej 
Izby Pielęgniarek i Położnych w Gdań-
sku w VIII kadencji .

23 . Przedstawienie i omówienie projektu 
Uchwały Nr 12/VIII r/23 w spra-
wie przyznania zwrotu kosztów z ty-

tułu udziału w pracach samorządu dla 
członków samorządu w VIII kadencji .

24 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 13/VIII r/23 
w sprawie upoważnienia Prezydium 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych w Gdańsku do działania w imie-
niu Okręgowej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych w Gdańsku w VIII kadencji .

25 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 14/VIII r/23 
w sprawie powierzenia budżetu Or-
ganów Okręgowej Izby Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku, finansowa-
nych z dotacji Ministerstwa Zdrowia . 
W kwestii omawianej w uchwale pa-
dła sugestia, aby Okręgowy rzecz-
nik Odpowiedzialności Zawodowej 
Pielęgniarek i Położnych w Gdańsku 
oraz Przewodnicząca Okręgowe-
go Sądu Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku pisały do Ministerstwa 
Zdrowia o zwiększenie dotacji, gdyż 
środki z dotacji są niewspółmierne 
do potrzeb i realnie wydatkowanych 
środków finansowych.

26 . Przedstawienie i podjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 15/VIII r/23 
w sprawie upoważnienia Prezydium 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych w Gdańsku do przyznania 
odznaczeń ,,Złoty Czepek” i wyróż-
nień w formie ,,Dyplomu Uznania” za 
wzorową pracę w Ochronie Zdrowia 
w VIII kadencji .

27 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 16/VIII r/23 
w sprawie ustalenia podziału kosztów 
Izby na wykonanie zadań przyjętych 
od administracji państwowej w VIII 
kadencji .
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28 . Przedstawienie Uchwały Nr 17/VIII r/23 
w sprawie upoważnienia Przewodni-
czącej ORPiP w Gdańsku do podej-
mowania decyzji finansowych w VIII 
kadencji .

29 . Przedstawienie i omówienie projektu 
Uchwały Nr 18/VIII r/23 w sprawie 
wymiaru czasu pracy i zasad wyna-
gradzania Przewodniczącej Okręgo-
wej Rady Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku . Podjęcie jednogłośnie 
uchwały w tej sprawie .

30 . Przedstawienie i omówienie projektu 
Uchwały Nr 19/VIII r/23 w spra-
wie zasad zatrudnienia i wynagra-
dzania Wiceprzewodniczącej, Sekre-
tarza, Skarbnika Okręgowej Rady 
Pielęgniarek i Położnych w Gdańsku 
w VIII kadencji .

31 . Przedstawienie i omówienie projektu 
Uchwały Nr 20/VIII r/23 w sprawie 
ustalenia pogotowia kasowego w kasie 
biura Okręgowej Izby Pielęgniarek i Po-
łożnych w Gdańsku w VIII kadencji .

32 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 21/VIII r/23 
w sprawie upoważnienia Przewodni-
czącej ORPiP w Gdańsku do podej-
mowania decyzji w sprawach zasad 
organizacji pracy i porządku w proce-
sie działalności biura Okręgowej Izby 
Pielęgniarek i Położnych w Gdańsku 
w VIII kadencji .

33 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 22/VIII r/23 
w sprawie upoważnienia Przewodni-
czącej Okręgowej Rady Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku do podejmo-
wania decyzji w sprawach ustalania 
wynagrodzeń osób zatrudnionych na 
umowę o pracę i umowach cywilno-

prawnych, w ramach ustalonego bu-
dżetu w VIII kadencji .

34 . Przedstawienie Uchwały Nr 23/VIII r/23 
w sprawie prowadzenia kształcenia 
podyplomowego pielęgniarek i położ-
nych przez Okręgową Izbę Pielęgnia-
rek i Położnych w Gdańsku w VIII ka-
dencji . Podjęcie jednogłośnie uchwały 
w tej sprawie .

35 . Przystąpienie do wyboru Przewod-
niczącej i Członków Komisji Socjal-
nej . Jak istotne jest działanie Komi-
sji Socjalnej i wagę rozpatrywanych 
spraw przedstawiła prowadząca ze-
branie – część wyborczą – Jolanta 
Zając, a uzupełniły Przewodnicząca 
ORPiP w Gdańsku Ewa Bogdań-
ska-Bóll i Anna Czarnecka . Zostało 
podkreślone, że rozpatrywanie spraw 
dotyczących bardzo trudnych sytuacji 
życiowych i związanych z nimi wnio-
sków o wsparcie finansowe z powodu 
problemów zdrowotnych i zdarzeń 
losowych wymaga ogromnego zaan-
gażowania, wyważenia i rzetelnego 
spojrzenia na dany problem . Na sta-
nowisko Przewodniczącej Komisji 
Socjalnej została zgłoszona Pani Da-
nuta Sikorska – osoba z wieloletnim 
doświadczeniem w prowadzeniu Ko-
misji Socjalnej . Na Członków Komi-
sji Socjalnej zgłoszone zostały Pa-
nie: Gryń Danuta, Kocemba Dorota, 
Szczepańska Marzena, Teclaw Kata-
rzyna . Przedstawiony został również 
Regulamin Komisji Socjalnej, uwagi 
nie były zgłaszane . Odbyło się głoso-
wanie jawne . Jednogłośnie skład Ko-
misji Socjalnej został przyjęty . Skład 
Komisji Socjalnej przedstawia się 
następująco:

Przewodnicząca – Danuta Sikorska
Członkowie:
1. Gryń Danuta
2. Kocemba Dorota
3. Szczepańska Marzena
4. teclaw Katarzyna

36 . Przedstawienie i podjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 24/VIII r/23 
w sprawie powołania Komisji So-
cjalnej i przyjęcia Regulaminu Ko-
misji Socjalnej .

37 . Przystąpienie do wyboru Prze-
wodniczącej i Członków Komisji 
ds . Finansowania Doskonalenia 
Zawodowego i przyjęcia Regula-
minu Komisji ds . Finansowania 
Doskonalenia Zawodowego wraz 
z przedstawieniem regulaminu ww . 
komisji . Istotną zmianę w regu-
laminie przedstawiła Przewod-
nicząca ewa bogdańska-bóll. 
Zmiana dotyczy wydłużenia cza-
su składania wniosku o refundację 
z 60 dni do 100 dni. jest to wyjście 
w stronę Członków naszego Samo-
rządu, gdyż zdarzały się sytuacje 
przekroczenia terminu regulami-
nowego, co uniemożliwiało przy-
znanie refundacji za ukończone 
kształcenie i doskonalenie zawo-
dowe. Na Przewodniczącą Komisji 
została zgłoszona Pani Anna Czar-
necka – mająca ogromne doświad-
czenie w powyższych sprawach, na 
Członków komisji zaproponowano 
Panie: Danutę Mataczyńską i Annę 
Piechowską . Odbyło się głosowa-
nie jawne. Jednogłośnie skład Ko-
misji ds . Finansowania Doskona-
lenia Zawodowego został przyjęty 
i przedstawia się następująco:

Przewodnicząca – Anna Czarnecka
Członkowie:
1. Danuta Mataczyńska
2. Anna Piechowska

38 . Przedstawienie i przyjęcie jednogłośnie 
Uchwały Nr 25/VIII r/23 w sprawie 
powołania Komisji ds . Finansowania 
Doskonalenia Zawodowego i przyjęcia 
Regulaminu Komisji ds . Finansowania 
Doskonalenia Zawodowego .

39 . Przedstawienie i przyjęcie jedno-
głośnie Uchwały Nr 26/VIII r/23 
w sprawie przyjęcia i realizacji proto-
kołu Zespołu Zarządzania Kryzysowe-
go z dnia 28 marca 2023 r ., wniosków 
skierowanych do Komisji ds . Finan-
sowania Doskonalenia Zawodowego 
przy Okręgowej Izbie Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku . Refunda-
cje zostały przyjęte na ogólną kwotę: 
6 400 .00 zł brutto (słownie: sześć ty-
sięcy czterysta 00/100 zł) .

40 . Przedstawienie i podjęcie jednogło-
śnie Uchwał dotyczących Prawa Wy-
konywania Zawodu od Uchwały Nr 
1/Z/VIII/2023 do Uchwały Nr 8/Z/
VIII/2023 . Stwierdzenia 1, stwierdze-
nie spoza UE 3, wykreślenie 3 (w tym 
1 położna i 1 pielęgniarz), wpis 1 .

41 . Sprawy bieżące .
Pani Przewodnicząca ewa bogdań-
ska-bóll przedstawiła:
- wniosek Okręgowego Rzecznika 

Odpowiedzialności Zawodowej 
VII kadencji ORPiP w Gdańsku 
Anny Zaremby-Duszoty, wraz 
z zapisem o podtrzymaniu proś-
by przez Rzecznika VIII kadencji 
Panią Annę Grochowską, w spra-
wie przedłużenia umowy z praw-
nikiem na obsługę prawną spraw 
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prowadzonych przez Rzeczników 
Odpowiedzialności Zawodowej . 
Okręgowa Rada Pielęgniarek 
i Położnych na zebraniu w dniu 
29 marca 2023 r ., po odczytaniu 
pisma Pani Rzecznik przez Prze-
wodniczącą Okręgowej Rady Pie-
lęgniarek i Położnych w Gdańsku 
Panią Ewę Bogdańską-Bóll, omó-
wiła wstępnie uchwałę co do za-
sady jej podjęcia, natomiast koń-
cowe decyzje w sprawie zawartej 
w piśmie zapadną na zebraniu 
Okręgowej Rady Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku, które 
odbędzie się 12 kwietnia 2023 
roku . Decyzja ORPiP w Gdańsku 
została przesłana do Okręgowego 
Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej Pielęgniarek i Położ-
nych w Gdańsku,

- wniosek Przewodniczącej Okrę-
gowego Sądu Pielęgniarek i Po-
łożnych w Gdańsku Pani Aliny 
Malinowskiej o przedłużenie 
umowy z prawnikiem na VIII 
kadencję działalności Sądu . 
Okręgowa Rada po zapoznaniu 
się z pismem Przewodniczącej 
Okręgowego Sądu Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku, omówi-
ła wstępnie uchwałę co do zasady 
jej podjęcia, natomiast końcowe 
decyzje w sprawie zawartej w pi-
śmie zapadną na zebraniu Okrę-
gowej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych w Gdańsku, które odbędzie 
się 12 kwietnia 2023 roku . O de-
cyzji ORPiP Pani Przewodnicząca 
OSPiP w Gdańsku została poin-
formowana w formie pisemnej .

42 . Pani dr Katarzyna Kretowicz, Prze-
wodnicząca Komisji ds . Kształcenia, 
omówiła funkcjonowanie komisji oraz 
poinformowała, że w VIII kadencji 
rezygnuje z funkcji Przewodniczącej 
Komisji i zaproponowała nową kandy-
datkę na tę funkcję . Jolanta Zając po-
informowała, iż na kolejnym zebraniu 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Po-
łożnych w Gdańsku zostanie podjęta 
stosowna uchwała o powołaniu po-
szczególnych komisji problemowych 
wraz z powołaniem Przewodniczących 
komisji . Natomiast skład członkowski 
komisji przedstawią Przewodniczący 
komisji po ich powołaniu, a następnie 
zostanie on zatwierdzony na zebraniu 
Prezydium ORPiP w Gdańsku . Na-
leży podkreślić, iż działania komisji 
były znakomitą wizytówką naszego 
Samorządu i ogromnym wsparciem 
merytorycznym w działalności po-
szczególnych obszarów pielęgniarstwa 
i położnictwa . 

43 . Zakończenie zebrania . 

mgr Jolanta Zając 
Sekretarz ORPiP w Gdańsku 

XXXIV Okręgowy Zjazd 
Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku

Od wielu miesięcy pisaliśmy na łamach 
Biuletynu Informacyjnego OIPiP w Gdań-
sku o wejściu w rzeczywistość postpande-
miczną . Można powiedzieć, że realizacja 
XXXIV Okręgowego Zjazdu Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku jest wielkim sym-
bolem nowych realiów . W końcu, zgodnie 
z literą prawa, w komfortowej atmosferze 
mogliśmy zrealizować wszystkie obowiąz-
ki sprawozdawczo-wyborcze . Oznacza to, 
iż Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku posiada nowe władze i rozpo-
czyna nowy etap swojej działalności na 
rzecz pielęgniarstwa i położnictwa .

25 marca 2023 roku w hotelu Novotel 
Gdańsk Marina Delegatki i Delegaci spełni-
li swój samorządowy obowiązek . Najwyż-
sza władza – Okręgowy Zjazd udzielił ab-
solutorium ustępującej Okręgowej Radzie 
Pielęgniarek i Położnych . Zgodnie z zasadą 
dwukadencyjności, Pani Anna Czarnecka 
zakończyła misję przewodzenia Okręgowej 
Radzie Pielęgniarek i Położnych w Gdań-
sku . Istotnym, a zarazem wzruszającym 
wydarzeniem było odznaczenie Pani Anny 
Czarneckiej przez Wiceprezesa Naczelnej 
Rady Pielęgniarek i Położnych, Pana Seba-
stiana Irzykowskiego, ZŁOTYM ODZNA-
CZENIEM ZA ZASŁUGI dla SAMORZĄ-
DU PIELĘGNIAREK i POŁOŻNYCH, co 
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niczącą i Członków), 
Okręgowego Rzecznika 
Odpowiedzialności Za-
wodowej i jego Zastęp-
ców, a także Delegatów 
na Krajowy Zjazd Pielę-
gniarek i Położnych, któ-
ry odbędzie się w maju 
bieżącego roku . 

Okręgowy Zjazd Pie-
lęgniarek i Położnych 
w Gdańsku był wy-
darzeniem o wielkiej 
skali organizacyjnej, 
możliwym do realizacji 
dzięki wytężonej pracy 
całego zespołu Okręgo-
wej Izby Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku 
i partnerów, a także lu-
dzi oddanych samorzą-
dowej idei .

Na kolejnej stronie 
znajduje się informacja 
o składzie poszczegól-
nych organów OIPiP 
w Gdańsku wybra-
nych na VIII kaden-
cję . W następnych 
wydaniach Biuletynu 
Informacyjnego OIPiP 
w Gdańsku postaramy 
się przybliżyć codzien-
ność i charakterystykę 
pracy poszczególnych 
organów funkcjonują-
cych w ramach naszej 
Izby . 

jest wielkim wyróż-
nieniem nie tylko dla 
osoby odznaczonej, ale 
również dla całego śro-
dowiska pielęgniarskie-
go i położniczego funk-
cjonującego w ramach 
naszej OIPiP .

Nową Przewodniczącą 
Okręgowej Rady Pie-
lęgniarek i Położnych 
w Gdańsku została Pani 
Ewa Bogdańska-Bóll, 
która dotychczas peł-
niła funkcję Skarbnika 
ORPiP . Podczas swojej 
prezentacji Pani Ewa 
Bogdańska-Bóll pod-
kreślała istotę samo-
rządności, wedle której 
„nie ma podziału na 
jakichś Nas i na jakichś 
Was . Jesteśmy My – 
pielęgniarki, pielęgnia-
rze, położne i położni” . 
Ponadto Pani Ewa Bog-
dańska-Bóll zaznaczała 
potrzebę wspierania roz-
woju pielęgniarek, pielę-
gniarzy i położnych . 

Wybrano również człon-
ków Okręgowej Rady 
Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku, Okręgowe-
go Sądu Pielęgniarek 
i Położnych (Przewod-
niczącą i Zastępców), 
Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej (Przewod-
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Zapraszamy do zapoznania się 
z krótką fotorelacją!

Prezydium Okręgowej rady Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku VIII kadencji:
Przewodnicząca – Bogdańska-Bóll Ewa
Wiceprzewodnicząca – Zając Jolanta
Sekretarz – Olszewska-Fryc Marzena
Skarbnik – Czarnecka Anna

Członkowie:
Bronk Agnieszka
Kretowicz Katarzyna
Kosowska Anna
Wodzikowska Ewa
 

Okręgowa rada Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku VIII kadencji:
Bogdańska-Bóll Ewa – Przewodnicząca
Zając Jolanta – Wiceprzewodnicząca
Olszewska-Fryc Marzena – Sekretarz
Czarnecka Anna – Skarbnik
Bobowski Arkadiusz
Bronk Agnieszka
Dębkowska Krystyna
Janiewicz Piotr
Kosowska Anna
Kretowicz Katarzyna
Kupniewska Ewelina
Mataczyńska Danuta
Osypiuk Jarosław
Paszko Krystyna
Piankowska Joanna
Pryba Bartosz
Rogala Aldona
Rusińska Mariola
Sikorska Danuta
Wodzikowska Ewa
Wojciechowska Tatiana

Okręgowa Komisja rewizyjna 
VIII kadencji:
Przewodnicząca – Ropel Grażyna

Członkowie:
Beling Beata
Hoffmann-Richert Hanna
Mokwa Sławomir
Stachowicz Grażyna

Okręgowy Sąd Pielęgniarek 
i Położnych w Gdańsku VIII kadencji:
Przewodnicząca – Malinowska Alina

Członkowie:
Bielicki Szymon
Cymanowska Anna
Dmoch Ewa
Galikowska Sylwia
Grobelna Katarzyna
Załęcka Jolanta

Okręgowy rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej VIII kadencji 
– Grochowska Anna

Zastępcy:
Aszyk Tomasz
Giętkowska Sylwia
Glica Beata
Husar-Hejnowska Krystyna
Hys Ewa
Piekarska Agnieszka
Stachowicz Jolanta
Szyszka Barbara
Wiśniewska Zofia
Zaremba-Duszota Anna
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Rozszerzanie uprawnień i doskonalenie 
umiejętności to bardzo dobry kierunek...

Warsztaty 
„Wywiad i badanie przedmiotowe 

w praktyce pielęgniarskiej” 

W dniach 10 i 17 grudnia 2022 r . odby-
ły się warsztaty hybrydowe z zakresu prze-
prowadzania wywiadu i badań fizykalnych . 
Zajęcia przeprowadzone zostały przez mgr . 
piel . Jerzego Krukowskiego – specjalistę 
w dziedzinie pielęgniarstwa paliatywnego 
oraz wieloletniego nauczyciela akademic-
kiego . 

W dniu 10 grudnia 2022 r . odbyły się 
zajęcia on-line, w czasie których przypo-
mnieliśmy sobie zakres materiału z badań 
fizykalnych . W dniu 17 grudnia 2022 r . spo-
tkaliśmy się na sesji stacjonarnej w Choj-
nicach . Była to okazja do pracy ze sprzę-

tem, jakim może posłużyć się pielęgniarka 
i położna w trakcie wykonywania swojej 
pracy . Najważniejszy był oczywiście ste-
toskop – umiejętność osłuchania pacjentów 
niezależnie od ich wieku jest umiejętnością 
bezcenną w naszej pracy . 

Cała grupa uczestnicząca w tym szko-
leniu odświeżyła i uzupełniła swoją wiedzę 
na temat badania fizykalnego oraz prowa-
dzenia wywiadu z pacjentem . Na zdjęciu 
przedstawiamy sprzęt stosowany w bada-
niach fizykalnych przez nasze grupy za-
wodowe . Umiejętność posługiwania się 
takim sprzętem oraz prawidłowa interpre-
tacja uzyskanych wyników to podstawowe 
narzędzia naszej pracy . Należy dodać, że 
członkowie OIPiP w Gdańsku regularnie 
opłacający składki mogli uzyskać dofinan-
sowanie na udział w dotychczasowych edy-
cjach tych szkoleń . 

mgr piel. Magdalena Włochowicz 
specjalista w dziedzinie pielęgniarstwa 

chirurgicznego

Doskonalenie umiejętności 
w kontekście samodzielności zawodowej 

pielęgniarek i położnych 

Zarówno osoby samodzielne zawodo-
wo, prowadzące indywidualne oraz gru-
powe praktyki zawodowe, jak również 
pracujące na zasadzie umowy o pracę 
wykonują autonomiczny zawód pielę-
gniarki i położnej . Świadczą one usługi 
medyczne na rzecz pacjentów zgodnie 
z posiadanymi uprawnieniami, a ich za-
kres reguluje Ustawa z dnia 15 lipca 
2011 roku o zawodach pielęgniarek i po-

łożnych (Dz .U . 2011, nr 174, poz . 1039 
z późn . zm .) . Istnieją inne akty wykonaw-
cze, takie jak rozporządzenia Ministra 
Zdrowia, będące aktami pomocniczymi 
dla ustawy zawodowej . Jednym z nich 
jest Rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z dnia 28 lutego 2017 roku w sprawie 
rodzaju i zakresu świadczeń zapobiegaw-
czych, diagnostycznych, leczniczych i re-
habilitacyjnych udzielanych przez pielę-
gniarkę albo położną samodzielnie bez 
zlecenia lekarskiego (Dz .U . 2017, poz . 
4970) . Znajomość tego dokumentu jest 
kluczowa, jeśli chcemy rozmawiać o sa-
modzielności zawodowej oraz jej zakre-
sie zgodnie z ukończonym kształceniem 
przed- i podyplomowym . Znajomość 
wspomnianego rozporządzenia istotna 
jest dla osób wykonujących między inny-
mi niżej wymienione czynności:
•	 badanie fizykalne pacjentów, 
•	 wykonywanie i interpretacja zapisu 

EKG,
•	 zlecanie i samodzielne wykonywanie 

badań diagnostycznych,
•	 leczenie ran i owrzodzeń przewle-

kłych, 
•	 wykonywanie zaawansowanych czyn-

ności ratowniczych . 
Wiedza uzyskana po zapoznaniu się 

z przepisami prawnymi w oparciu o su-
plement do dyplomu ukończenia studiów 
I i II stopnia oraz wykaz świadczeń zdro-
wotnych, do których jest uprawniona pie-
lęgniarka i położna po ukończeniu kursu 
specjalistycznego, kwalifikacyjnego oraz 
specjalizacyjnego pozwala na pełne wy-
korzystanie posiadanych kompetencji . Jest 
to instrument prawny regulujący sposób 
wykonywania świadczeń oraz ich zakres 
w określonych sytuacjach . Uczestniczki warsztatów podczas zajęć w dniu 17 grudnia 2022 r.
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Załącznik nr 3 przywoływanego roz-
porządzenia określa, jakie leki pielęgniar-
ka i położna może podać samodzielnie bez 
zlecenia lekarskiego swoim pacjentom . 
Natomiast paragraf 8, pkt . 1 i 2 regulują, 
jak udokumentować i przekazać informację 
lekarzowi sprawującemu opiekę nad pa-
cjentem po tego typu interwencji zarówno 
w podmiocie leczniczym, jak i poza nim . 
Dlatego tak istotna jest znajomość przepi-
sów regulujących wykonywanie naszych 
zawodów .

Akty wykonawcze ulegają częstym 
zmianom – jako grupa zawodowa powin-
niśmy obserwować ten proces, jak również 
w nim uczestniczyć . Udział w procesie le-
gislacji to niezwykle ważne narzędzie dają-
ce możliwość realnego wpływu na zacho-
dzące przemiany prawne . Są one niezwy-
kle istotne, takie działania dają nam realny 
wpływ na możliwość rozszerzenia naszych 
kompetencji zawodowych . 

Rozszerzanie kompetencji zawodo-
wych, a co za tym idzie – samodziel-
ności zawodowej, jest bardzo ważne, 
ponieważ jesteśmy grupą wykonują-
cą zawody autonomiczne, regulowane 
dyrektywą 36/2005/EU . Dyrektywa ta 
wpływa na wykonywanie naszych zawo-
dów w każdym państwie członkowskim 
Unii Europejskiej . Zgodnie z jej zapisa-
mi pielęgniarki i położne po zakończeniu 
kształcenia przeddyplomowego powinny 
być gotowe do przyjęcia pełnej odpowie-
dzialności za planowanie, organizowanie 
i zarządzanie opieką, którą świadczą na 
rzecz pacjenta . W ustawie zawodowej 
znajdują się liczne odwołania do wspo-
mnianej dyrektywy . Jej zapisy wpływają 
na formę i przebieg kształcenia przed- 
i podyplomowego poprzez wykorzysta-

nie wytycznych Światowej Organizacji 
Zdrowia, Ministerstwa Zdrowia oraz 
zaleceń i standardów opieki tworzonych 
przez pielęgniarskie towarzystwa mię-
dzynarodowe oraz krajowe na bazie me-
dycyny opartej na faktach . 

Niezależnie od posiadanego stopnia 
wykształcenia czy ukończonych kursów 
wszyscy przedstawiciele naszych zawo-
dów mają obowiązek ciągłego kształcenia 
i aktualizowania swoich kompetencji za-
wodowych . Powinno ono dotyczyć każde-
go obszaru udzielanych przez nas świad-
czeń . Dlatego zachęcam wszystkich człon-
ków naszej Izby do podjęcia takiej właśnie 
formy kształcenia ustawicznego . Informa-
cje o różnych formach doskonalenia po-
dyplomowego oraz informacje na temat 
zmian w przepisach znajdziecie na stronie 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych 
w Gdańsku . Zachęcam Was do śledzenia 
ogłoszeń i korzystania z dofinansowanej 
formy kształcenia podyplomowego, z unij-
nymi programami włącznie . 

Na zachętę przedstawiam Wam w for-
mie krótkiej fotorelacji, jak wyglądały 
warsztaty z zakresu wykonywania resuscy-
tacji krążeniowo-oddechowej wraz z uży-
ciem AED podczas IV Ogólnopolskiego 
Zjazdu Pielęgniarek Medycyny Szkolnej 
w dniach 30-31 sierpnia 2022 r . w War-
szawie . Miałam zaszczyt poprowadzić te 
warsztaty dla grupy około 120 pielęgniarek 
szkolnych . Podczas tych warsztatów mia-
łam okazję zachęcić koleżanki z całej Pol-
ski do wzięcia udziału w dofinansowanych 
kursach specjalistycznych RKO . Kurs ten 
rozszerza nasze uprawnienia o możliwość 
samodzielnego założenia maski krtaniowej, 
która umożliwia lepszą i bezpieczną wenty-
lację pacjentów . 

Ustawa z dnia 15 lipca 2011 r . o zawodach pielęgniarki i położnej (akt 
jednolity obowiązujący)

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 28 lutego 2017 r . w sprawie 
rodzaju i zakresu świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, lecz-
niczych i rehabilitacyjnych udzielanych przez pielęgniarkę albo położną 
samodzielnie bez zlecenia lekarskiego

mgr piel. Magdalena Włochowicz
specjalista w dziedzinie pielęgniarstwa chirurgicznego

Źródło:
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sza konsultacja dla pa-
cjentek, które urodziły 
w PCZ, wynosi 20 zł .
Podnosząc jakość 
świadczonych usług, 
na oddziale położni-
czym wprowadziliśmy 
fizjoterapię urogine-
kologiczną dla na-
szych pacjentek . Fi-
zjoterapia ma na celu 
poprawę jakości życia 
i przywrócenie bądź 
utrzymanie jak najlep-
szej sprawności . Praca 
fizjoterapeuty polega 
przede wszystkim na 
edukacji pacjentek 
w zakresie prawidło-
wej postawy ciała, na-
wyków toaletowych, 
kładzenia się z uni-
kaniem fazy siedze-
nia oraz prawidłowej 
pionizacji i pozycji 
odciążających mię-
śnie dna miednicy . 
W przypadku położni-
cy po porodzie droga-
mi natury z nacięciem 
krocza należy prze-
prowadzić dodatkową 
edukację w zakresie 
higieny rany oraz jej 
ochrony podczas czyn-
ności związanych ze 
zwiększeniem ciśnie-
nia śródbrzusznego 
(np . kichanie lub ka-
szel) . Poród drogą cię-
cia cesarskiego, jako 

Otwarcie porodówki 
w PCZ w Kartuzach

Oddział Położniczo-Ginekologiczny w Po-
wiatowym Centrum Zdrowia w Kartuzach 
posiada I stopień referencyjności . Dyspo-
nuje 25 łóżkami w systemie rooming-in, 
usytuowanymi w dwu- i trzyosobowych 
salach dla matki i dziecka . Opiekę nad 
pacjentkami zapewnia wysoko wykwali-
fikowany zespół lekarzy i położnych, dla 
których nadrzędnym celem jest zapew-
nienie najwyższej jakości usług, zgodnie 
z obowiązującymi standardami i posiadaną 
wiedzą .
Wszystkie pacjentki przebywające na od-
dziale położniczym objęte są opieką i do-
radztwem położnej laktacyjnej . Profesjo-
nalne poradnictwo laktacyjne obejmuje 
rozwiązywanie problemów laktacyjnych, 
dobór sprzętu i instruktaż odciągania, do-

karmiania i przechowywania pokarmu, 
drobne zabiegi wspomagające laktację 
oraz wsparcie dla matek w trudnej sytuacji 
związanej z laktacją . Doradca laktacyjny 
podczas codziennej pracy na oddziale oce-
nia technikę przystawienia do piersi przez 
matkę oraz monitoruje ubytek masy ciała 
u dziecka . Do zadań doradcy laktacyjnego 
należy również ocena funkcji aparatu oro-
facjalnego dziecka, w tym ocena wędzideł-
ka dziecka oraz ocena funkcji ssania .
Każda mama borykająca się z problemem 
laktacyjnym otrzymuje informacje w wer-
sji pisemnej z zaleceniami dotyczącymi 
dalszego postępowania . Do dyspozycji 
pacjentek jest przyszpitalna poradnia lakta-
cyjna, działająca w dni robocze (wizyty po 
uprzedniej rejestracji telefonicznej) . Pierw-
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W ramach skoordyno-
wanej opieki nad kobietą 
istnieje możliwość korzy-
stania z porad fizjotera-
peuty uroginekologicz-
nego w poradni położ-
niczo-ginekologicznej . 
Kosz pierwszej wizyty 
do 3 miesięcy od wypisu 
z oddziału to 70 zł, kolej-
ne wizyty 120 – zł .

Pacjentkom, które prze-
bywają na oddziale, 
oferowana jest pomoc 
psychologiczna . Porada 
psychologa jest pomoc-
na szczególnie podczas 
zmian pojawiających 
się w życiu człowieka . 
Wdrożony standard 
postępowania polega 
na świadczeniu po-
mocy psychologicznej 
w sytuacjach: poronie-
nia, wewnątrzmacicz-
nego obumarcia płodu, 
zgonu noworodka, za-
burzeń psychicznych 
u pacjentek po porodzie 
oraz u wszystkich pa-
cjentek wykazujących 
trudności adaptacyjne 
w sytuacji, w jakiej 
się znalazły . Pomoc 
psychologiczna ma 
najczęściej charakter 
interwencji kryzyso-
wej, której celem jest 
dążenie do odzyskania 
przez osobę, którą do-

operacja na jamie brzusznej, wiąże się ze 
zwiększonym ryzykiem powikłań, dlatego 
znaczącą rolę odgrywa wczesna rehabili-
tacja . Etap szpitalny fizjoterapii pacjentek 

po cięciu cesarskim ma na celu przyspie-
szenie gojenia się rany pooperacyjnej oraz 
przeciwdziałanie występowaniu powikłań 
pozabiegowych . 
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po porodzie, oddział oferuje dwie sale wspól-
nego pobytu przez 24 godziny po porodzie . 
Koszt pobytu osoby towarzyszącej wynosi 
320 zł . W cenę wliczone jest śniadanie .

Szkoła rodzenia to nieodzowny element sko-
ordynowanej opieki nad parami spodziewa-
jącymi się dziecka . Podczas zajęć w szkole 
rodzenia przyszli rodzice pierwszy raz sty-
kają się z dokładnymi informacjami doty-
czącymi porodu i rodzicielstwa . W przyszpi-
talnej szkole rodzenia „Maminka” w PCZ 
objęte są opieką kobiety ciężarne od 25 . 
tygodnia ciąży . W podstawowym programie 
pary mają do wyboru 3 kursy, dopasowane 
programowo do potrzeb ciężarnej . Tematy-
ka kursów jest bardzo obszerna, dlatego też 
po każdym kursie pary otrzymują materia-

ły edukacyjne, aby móc przypomnieć sobie 
wszystkie informacje . Dodatkowe zajęcia 
obejmują spotkania grupowe z dietetykiem, 
doradcą chustonoszenia, psychologiem i fi-
zjoterapeutką uroginekologiczną . 
Drugie miejsce w województwie pomorskim 
w rankingu najlepszej opieki nad kobietą 
w okresie ciąży, porodu i opieki nad nowo-
rodkiem to niewątpliwie sukces całego ze-
społu lekarskiego, położniczo-pielęgniarskie-
go . Zaś dla pacjentek, noworodków i ich ro-
dziców to jakość i poczucie bezpieczeństwa . 

Magdalena Szawko-Lis
Oddziałowa oddziału 

ginekologiczno-położniczego i neonatologii, 
położna specjalistka w dziedzinie 

położnictwa i neonatologii 

Od dnia 11 .02 .2023 r . – Światowego 
Dnia Chorego, dekretem arcybiskupa 
Tadeusza Wojdy, kościół Pallotynów 

pod wezwaniem Matki Boskiej 
Częstochowskiej jest ośrodkiem 
formacyjnym Ochrony (Służby) 

Zdrowia w Gdańsku .
Bożena Jaroszewska 

Przewodnicząca KSPIPP

tknął kryzys, zdolności do jego samodziel-
nego rozwiązania . Rozmowa psychologicz-
na, oprócz funkcji terapeutycznej, spełnia 
funkcję informacyjną – pacjentka dowiadu-
je się o swoich prawach i obowiązujących 
procedurach oraz może uzyskać informację 
o możliwości kontynuacji leczenia w porad-
ni psychologicznej .
W ramach pobytu pacjentek na oddziale po-
łożniczym dbamy również o racjonalne ży-
wienie kobiet . Pacjentki otrzymują 3 posiłki 
główne, podwieczorek jako posiłek uzu-
pełniający oraz nieograniczony dostęp do 
wody . W wyznaczonym miejscu na oddziale 
dostępna jest kawa zbożowa i herbata, którą 
pacjentki mogą przygotować sobie w każdej 
chwili . Skład posiłków jest dostosowany do 
sezonowości i bieżącej produkcji kuchni, 
tak aby maksymalnie urozmaicać zestawy 
posiłków . W celu budowania świadomo-
ści żywieniowej w ramach zajęć w szkole 
rodzenia organizowane są spotkania z die-
tetykiem . Z zajęć mogą skorzystać zarów-
no przyszłe mamy, jak i ojcowie . Istnieje 
również możliwość porady żywieniowej do 
6 tygodni po porodzie . Zakres konsultacji 
dietetycznej obejmuje poradnictwo dotyczą-
ce żywienia w czasie laktacji, wspomaganie 
żywieniowe przy dolegliwościach ze strony 
przewodu pokarmowego .
Trakt porodowy składa się z 4 sal porodo-
wych oraz sali cięć cesarskich . Potrzeby 
i oczekiwania rodzącej wykorzystywane są 
do wspierania i kierowania rodzącą podczas 
porodu . Położne sprawujące opiekę nad 
rodzącą cechuje głęboka estyma . Szanują 
prywatność i poczucie intymności, wspólnie 
z rodzącą omawiają plan porodu, sposoby 
łagodzenia bólu porodowego, każdorazowo 
uzyskują zgodę rodzącej na wykonywanie 
procedur położniczych . Położna sprawująca 

opiekę podczas porodu zgodnie z wytyczny-
mi standardu proponuje rodzącej poruszanie 
się podczas pierwszego okresu porodu oraz 
przyjmowanie takich pozycji, w tym wer-
tykalnych, które są dla rodzącej wygodne 
i przynoszą jej ulgę w odczuwaniu bólu oraz 
umożliwiają nadzorowanie stanu płodu . 
Obecność osoby towarzyszącej jest bardzo 
pomocna . Bliskość, kontakt fizyczny i wspól-
ne przeżywanie zbliżają do siebie przyszłych 
rodziców, obniżają lęk rodzącej, a partner od-
czuwa satysfakcję poprzez aktywną pomoc . 
Istnieje możliwość obecności wskazanej 
przez pacjentkę osoby bliskiej podczas pla-
nowanego cięcia cesarskiego . Cięcie skon-
centrowane na rodzinie polega na przenie-
sieniu niektórych istotnych elementów natu-
ralnego porodu na grunt cięcia cesarskiego . 
Przede wszystkim chodzi tu o obecność oso-
by bliskiej przy porodzie, łagodne, powolne 
wyjmowanie dziecka z brzucha mamy, bez 
natychmiastowego odcinania pępowiny, 
z kontaktem „skóra do skóry” .
Dla położnicy i osoby towarzyszącej, którzy 
zdecydują się na przedłużony wspólny pobyt 

POWIADOMIeNIe
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3-5/2023

Nagrody:
1.

2.

3.

4.

2 koszulki
ufundowane przez

QUIZ

Odpowiedzi	na	pytania	prosimy	przesyłać	do	30 czerwca 2023 r.	na	adres e-mail:  biuro@oipip.gda.pl
W	e-mailu	muszą	być	zamieszczone	następujące	informacje:
QUIZ 3-5/2023
Imię	i	nazwisko,	miejsce	zatrudnienia,	telefon	kontaktowy,	odpowiedzi:	1...,	2	...,	3	...,	4	...
Tylko	wiadomości	e-mail	zawierające	wszystkie	informacje	będą	brały	udział	w	losowaniu	nagród!

XXXIV	Okręgowy	Zjazd	Pielęgniarek	
i	Położnych	w	Gdańsku	odbył	się:
A)	25	marca
B)	27	marca
C)	28	marca

Kurs	dokształcający	„Opieka	nad	pacjentem	
z	założonym	portem	naczyniowym”	
odbył	się	w	Hospicjum	w:
A)	Sopocie
B)	Gdańsku
C)	Gdyni

Konferencja	współorganizowana	z	Rzecznikiem	
Praw	Pacjenta	o	tematyce	„Bezpieczeństwo	
i	jakość	w	ochronie	zdrowia”	odbyła	się:
A)	31	marca
B)	1	kwietnia
C)	14	kwietnia

VIII	konferencja	z	okazji	
Dnia	Kobiet	odbyła	się:
A)	3	marca
B)	5	marca
C)	8	marca

2 nagrody
ufundowane przez

Relacja z kursu dokształcającego 
„Opieka nad pacjentem
z założonym portem naczyniowym”

Dzięki zgłoszonemu przez Stowarzyszenie 
Hospicjum św . Wawrzyńca do Działu Szkoleń 
OIPiP w Gdańsku zapotrzebowaniu mieliśmy 
możliwość gościć z wykładami w Gdyni .

W ramach kursu dokształcającego przezna-
czonego dla pielęgniarek i położnych „Opieka 
nad pacjentem z założonym portem naczynio-
wym”, pracownicy Hospicjum pogłębiali wie-
dzę na temat portów naczyniowych, które co-
raz bardziej są pomocne w pracy zawodowej .

Wykłady oraz ćwiczenia przeprowadziła 
mgr Grażyna Waleńska – Konsultant Wojewódz-
ki w dziedzinie Pielęgniarstwa Onkologicznego .

Jeżeli chcielibyście Państwo, abyśmy zre-
alizowali kurs z tematyki portów naczynio-
wych dla Państwa pracowników, zaprasza-
my do kontaktu .

Dział Szkoleń OIPiP w Gdańsku
tel. 58 320 06 83, szkolenia@oipip.gda.pl
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pielęgniarstwa w kierunku uzyskiwania no-
wych uprawnień, za którymi idą zwiększenie 
prestiżu, odpowiedzialności i samodzielności 
zawodowej, a to przekłada się na satysfakcję 
z wykonywanej pracy . Oczywiście z nowymi 
uprawnieniami wiąże się większa odpowie-
dzialność, konieczność przyswojenia spe-
cjalistycznej wiedzy oraz ustawiczne kształ-
cenie, ale jest to wpisane w nasz zawód . Na 
początku czułam strach związany z nowymi 
uprawnieniami – „Jak ja sobie poradzę, skoro 
dotychczas wykonywałam badania fizykalne 
jedynie na koleżance ze studiów, opierając się 
na zdobytej wiedzy teoretycznej, a teraz mam 
je wykonać na pacjencie?” .
Przez wiele lat, opiekując się pacjentami, 
wysłuchując ich dolegliwości, moja pomoc 
kończyła się zdaniem: „Przekażę lekarzo-
wi, aby zlecił diagnostykę i zaordynował”,   
natomiast obecnie część pacjentów samo-
dzielnie diagnozuję, ordynuję leczenie lub 
wystawiam recepty na kontynuację leczenia .

2. Co sprawia, że lubisz swój zawód?

Lubię być pielęgniarką . Lubię kontakt 
z drugim człowiekiem . Lubię identyfiko-
wać potrzeby moich podopiecznych oraz 
ich najbliższych i odpowiadać na nie . Lu-
bię możliwość różnorodności pracy mimo 
posiadania jednego zawodu . 

Na każdym etapie swojej ścieżki zawodo-
wej lubiłam w swojej pracy coś innego .
Gdy pracowałam w szpitalu na oddziale inter-
nistycznym, zdobywałam wiedzę i doświadcze-
nie, ponieważ na oddział przyjmowano pacjen-
tów z najróżniejszymi jednostkami chorobowy-
mi i objawami . Wówczas w swojej pracy ceni-
łam kontakt z pacjentem i siłę pracy zespołowej . 
Nigdy nie byłam sama, zawsze był obok mnie 
ktoś, kto mógł mnie wesprzeć i mi pomóc .

Jestem bardzo wdzięczna starszym koleżan-
kom, które wielokrotnie dzieliły się swoim 
doświadczeniem, udzielały rad i wskazówek, 
ale co najistotniejsze – swoją pracą pokazy-
wały oddanie i poświęcenie na rzecz drugie-
go człowieka . Pracując na oddziale, głównie 
skupiałam się na pielęgnowaniu chorych, 
ponieważ na oddziałach nie było opiekunów 
medycznych, oraz na wykonywaniu zaleceń 
lekarskich, m .in . podawaniu leków .

Kolejnym etapem była praca w placówce 
zajmującej się badaniami klinicznymi . Moja 
praca stała się bardziej samodzielna, ponie-
waż pielęgniarki odpowiadały za określony 
im w badaniach klinicznych szczegółowy 
zakres obowiązków oraz związaną z nimi 
odpowiedzialność w procesie badawczym, 
a lekarze za wyznaczony im zakres . Pracu-
jąc tam, lubiłam, tak jak w poprzedniej pra-
cy, bezpośredni kontakt z pacjentem, jednak 
czynności typowo pielęgnacyjne zostały 
zastąpione wykonywaniem specjalistycz-
nych czynności i badań, takich jak pobiera-
nie materiału biologicznego, wykonywanie 
badań takich jak EKG, spirometria i wielu 
innych pomiarów, które w tamtym czasie 
wymagane było w protokole badawczym . 
Powierzona odpowiedzialność za prawidło-
we przeprowadzenie badania, podawanie 
leków, edukację pacjenta, przechowywanie 
leków oraz kontakt z ośrodkiem badawczym 
wzbudzała we mnie dużo satysfakcji, ponie-
waż w badaniach klinicznych bardzo ważna 
jest dokładność i staranność .

Aktualnie pracuję w Hospicjum Domo-
wym, obecne stanowisko pracy różni się 
zdecydowanie od poprzednich . Jest ukie-
runkowane na uzyskanie u pacjenta jak 
najwyższego dobrostanu biopsychospo-
łecznego . Praca opiera się na współpracy 

lęgniarstwo było w mojej ocenie świetnym 
połączeniem mojej pasji i zainteresowań . 
Na pomysł pójścia na studia pielęgniarskie 
część rodziny zareagowała bardzo negatyw-
nie – padały argumenty w stylu: „ciężka pra-
ca, niskie zarobki” . Na szczęście w swoim 
otoczeniu miałam także osoby wspierające 
moje pragnienie, jedną z tych osób był mój 
obecny mąż, a wówczas chłopak . To dało mi 
siłę, aby pójść za głosem serca .
Myślę, że śmiało mogę siebie nazwać pie-
lęgniarką z powołania . Przez kilkanaście 
lat mojej pracy nigdy nie żałowałam, że 
wybrałam ten zawód, wręcz przeciwnie – 
zawsze mi się bardzo podobał .
Co więcej, podoba mi się coraz bardziej! Je-
stem dumna z tego, kim jestem i z rozwoju 

1. Co Cię skłoniło do wyboru zawodu 
pielęgniarki?

W liceum chodziłam na kółko udzielania 
pierwszej pomocy . Po jednym z konkursów 
wracałam zmęczona na przystanek autobu-
sowy . Gdy tam dotarłam, zobaczyłam, że na 
ulicy leży osoba potrącona przez samochód . 
Mimo sporego tłumu okazało się, że nikt nie 
zadzwonił po pogotowie – wówczas telefo-
ny komórkowe nie były jeszcze bardzo po-
pularne . Byłam zdziwiona biernością tłumu 
i pomyślałam: „Ktoś musi pomagać!” – to 
był silny impuls i początek myślenia o pie-
lęgniarstwie .

Byłam na profilu biologiczno-chemicz-
nym, interesowałam się psychologią . Pie-

Nowoczesne pielęgniarstwo 
w aspekcie nowych uprawnień 
w praktyce pielęgniarki

10 .03 .2023 r .
Opracowała: mgr Alicja Dobrzewińska-żulińska, Komisja ds. recept przy OIPiP w Gdańsku, pie-
lęgniarka specjalista w Przychodni Specjalistycznej 7 Szpitala Marynarki Wojennej w Gdańsku

mgr pielęgniarstwa joanna Makurat
Ukończyła studia magisterskie na Gdańskim Uniwersytecie Me-
dycznym na kierunku pielęgniarstwo .
Jest specjalistką w dziedzinie pielęgniarstwa internistycznego 
i opieki paliatywnej . 
Ukończyła kurs specjalistyczny „Ordynowanie i wypisywanie re-
cept, cz . 1” .
Ścieżka zawodowa:
Oddział Internistyczny (5 lat)
Badania Kliniczne – stanowisko pielęgniarki klinicznej (6 lat)
Hospicjum Domowe dla osób dorosłych (od 2 lat)
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ustnej, mogę zaordynować lek nystatynę 
i bezzwłocznie włączyć leczenie – dzięki 
nowym uprawnieniom jestem skuteczniejsza 
w pracy, szybciej zarządzam nieprzyjemnymi 
objawami, opieka jest całościowa i skutecz-
niejsza, a pacjent czuje się bezpieczniejszy 
i jego nastawienie do opieki medycznej jest 
pozytywniejsze . Nie tylko edukujemy, leczy-
my również trudno gojące się rany, odleżyny 
i owrzodzenia i wystawiamy recepty na re-
fundowane specjalistyczne opatrunki . Spo-
łeczeństwo bardziej nas ceni, wzrosły w ich 
oczach prestiż, zaufanie i rola pielęgniarki 
– coraz częściej jesteśmy kojarzone ze steto-
skopem, a nie tylko ze strzykawką . Czy je-
steśmy przygotowane do pełnienia nowych 
zadań? Myślę, że najtrudniej jest odważyć się 
zacząć . Pamiętam radość i dumę, gdy po raz 
pierwszy samodzielnie zdiagnozowałam an-
ginę u mojego dziecka, zaordynowałam anty-
biotyk – zadzwoniłam wówczas do bardziej 
doświadczonego kolegi, upewniając się, czy 
przeliczyłam prawidłowo dawki . Pamiętam 
stres i poczucie ogromnej odpowiedzialności, 
gdy osłuchiwałam pierwszy raz moich pa-
cjentów . Chciałabym zwrócić się do wszyst-
kich koleżanek i kolegów, którzy jeszcze 
nie odważyli się pójść ścieżką nowych 
kompetencji, aby nie bali się, że nie będą 
od razu wszystkiego wiedzieć i umieć. Sta-
wiając swoje pierwsze kroki, np . w wykony-
waniu badania fizykalnego albo wypisywaniu 
recept, korzystajmy z doświadczenia innych 
kolegów i koleżanek . Są organizowane róż-
ne kursy dokształcające w zakresie wykony-
wania badania fizykalnego lub wypisywania 
recept, także dla osób, które już ukończyły 
wymagany kurs . Są także grupy wsparcia na 
Facebooku, na których można uzyskać odpo-
wiedzi na nurtujące pytania, pojawiające się 
w trakcie wykonywania pracy . 

Nowoczesna pielęgniarka, mimo że wie-
le zadań jest w stanie wykonać samodziel-
nie, jeżeli pracuje w interdyscyplinarnym 
zespole, jak ma to miejsce np . w hospicjum 
domowym, ma obowiązek ustalania wspól-
nego toru opieki z pozostałymi członkami 
zespołu . Współpracując jako członek ze-
społu interdyscyplinarnego i wsłuchując się 
w opinie lekarza, fizjoterapeuty i psycholo-
ga, jestem w stanie zapewnić całościową, 
wysokiej jakości opiekę nad naszym pod-
opiecznym . U mnie w praktyce wygląda 
to tak, że jeżeli zaordynuję jakiś nowy lek, 
zawsze informuję o tym lekarza . Czasami 
też wstrzymuję się z ordynacją, by skonsul-
tować swoje spojrzenie ze spojrzeniem po-
zostałych członków zespołu . 

4. Z jakich nowych uprawnień korzy-
stasz na co dzień w pracy (badanie 
fizykalne, porada pielęgniarska, kwa-
lifikacje do szczepień, ordynowanie 
leków/zleceń na wyroby medyczne, 
wystawianie recept, koordynowanie 
badań klinicznych)?

W mojej codziennej praktyce wykonuję ba-
danie fizykalne, ordynuję leki oraz wypisuję 
zlecenia na wyroby medyczne, wystawiam 
recepty kontynuacyjne .

5. jak postrzegasz swoją rolę w zespo-
le medycznym – czy odczuwasz sa-
tysfakcję z funkcji, jaką w nim peł-
nisz, czy uważasz, że twoja pozycja 
w zespole zmieniła się na przestrzeni 
ostatnich lat w związku z uzyskaniem 
nowych uprawnień?

Moja rola w zespole medycznym różniła się 
w zależności od miejsca pracy . Obecnie moja 

wykazują, że jeżeli nic nie zrobimy z syste-
mem opieki, czeka nas katastrofa . Nowocze-
sne pielęgniarstwo idzie w kierunku uzyski-
wania części uprawnień, które dotychczas 
były zarezerwowane dla lekarzy, natomiast 
część uprawnień i zadań zarezerwowanych 
dotychczas dla pielęgniarek przejmują wy-
kwalifikowani opiekunowie medyczni – tak 
się dzieje już w wielu krajach europejskich 
i jest to naturalna kolej rzeczy – więc w mo-
jej opinii nie ma sensu buntować się i tupać 
nogą, ponieważ te zmiany mi się nie podo-
bają . Liczby nie kłamią . Mamy być dla lu-
dzi, przynosić im ulgę, ułatwiać im życie, 
zwiększać dostępność do usług medycznych . 
Nasza rola od kilku lat diametralnie się zmie-
nia, wykonujemy mniej czynności typowo 
pielęgnacyjno-higenicznych, skupiając się 
na edukowaniu, badaniu, analizowaniu, dia-
gnozowaniu pacjenta, nadzorowaniu zaor-
dynowanego przez lekarzy lub nas same le-
czenia . Widać to szczególnie mocno w pracy 
środowiskowej . Mam tu na myśli pielęgniar-
ki pracujące w podstawowej opiece zdrowot-
nej, pielęgniarki środowiskowe, pielęgniarki 
opieki długoterminowej, pielęgniarki pra-
cujące w hospicjum domowym . Wydaje mi 
sie, że od jakości i efektywności pracy pie-
lęgniarek pracujących w środowisku zależy 
jakość i długość życia pacjentów oraz ilość 
ciężkich powikłań związanych z chorobami 
przewlekłymi i konsekwencjami zaostrzeń 
tych chorób kończących się hospitalizacja-
mi . Obecnie dzięki umiejętności wykonywa-
nia badania fizykalnego mogę szybko zdia-
gnozować np . zatrzymanie moczu i od razu 
zacewnikować pacjenta, co w konsekwencji 
zmniejsza diametralnie powikłania, skraca 
czas oczekiwania na pomoc i minimalizu-
je konieczność hospitalizacji . Rozpoznając 
w trakcie wizyty zmiany grzybicze w jamie 

pomiędzy wszystkimi członkami zespołu, 
tj . pielęgniarkami, lekarzami, psychologami 
i fizjoterapeutami . Jestem trzonem zespołu 
interdyscyplinarnego i lubię to, że w zespo-
le nie ma osoby mniej lub bardziej ważnej, 
ponieważ każdy ma swoją funkcję – razem 
współdziałamy, aby nasz pacjent miał moż-
liwie najwyższy komfort życia .
W obecnej pracy cenię sobie samodzielność 
– odpowiadam za mojego pacjenta, proces 
sprawowanej opieki, optymalne dopasowa-
nie opieki do możliwości i oczekiwań same-
go chorego, jak i jego najbliższych, a także 
jego warunków społecznych i socjalnych . 
W pracy lubię sprawczość, ponieważ odkąd 
zdobyłam uprawnienia do ordynowania le-
ków i wystawiania recept na kontynuację 
leczenia mam często możliwość zajęcia się 
pacjentem w sposób kompleksowy, tj . od za-
uważenia symptomu, rozpoznania potrzeby, 
poprzez wykonanie badania fizykalnego, aż 
do zaordynowania odpowiedniego leczenia 
i wystawienia recepty . 

3. Czym dla Ciebie jest nowoczesne pie-
lęgniarstwo?

Spróbuję odpowiedzieć na pytanie, czym 
dla mnie jest nowoczesne pielęgniarstwo, nie 
posiłkując się żadną definicją . Nowoczesne 
pielęgniarstwo jest dla mnie ciągłym diagno-
zowaniem potrzeb społeczeństwa w zakresie 
szeroko rozumianego zdrowia – dobrosta-
nu biopsychospołecznego i znajdowaniem 
sposobów na zaspakajanie ich, stosując ak-
tualną wiedzę medyczną . Jest dokładnym 
obserwowaniem potrzeb społeczeństwa i od-
powiadaniem na nie . Coraz trudniej dostać 
się ludziom do lekarza, pielęgniarek także 
jest coraz mniej, społeczeństwo się starzeje . 
Statystyki są zatrważające . Już teraz badania 
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7. Poszerzenia jakich uprawnień bądź 
rozszerzenia obecnie posiadanych 
uprawnień oczekujesz dla siebie 
w najbliższych latach?

Oczekuję rozszerzania listy leków, które 
możemy ordynować oraz kontynuować, 
to samo tyczy się wypisywania zleceń na 
wyroby medyczne . W opiece paliatywnej 
przydałoby się również uprawnienie pielę-
gniarek do stwierdzania zgonu . Byłoby to 
duże odciążenie dla rodzin i systemu ochro-
ny zdrowia .

8. jakie kursy/szkolenia zawodowe 
chciałabyś ukończyć w najbliższych 
latach bądź organizacji/stworzenia 
jakich nowych kursów/szkoleń ocze-
kujesz w związku z wykonywaniem 
obecnych obowiązków zawodowych, 
które ugruntowałyby twoją wie-
dzę bądź wsparłyby twoją ścieżkę 
kariery, niezależność zawodową 
i pewność siebie w podejmowanych 
czynnościach w aspekcie nowych 
uprawnień?

W ostatnich latach ukończyłam 2 specjali-
zacje . Jestem za ustawicznym szkoleniem . 
W najbliższym czasie zamierzam pójść na 
konferencję, opieki długoterminowej, a także 
na Warsztaty Dobrej Praktyki Leczenia Ran . 
Mimo że badam pacjentów, chętnie poszła-
bym na szkolenie z zakresu wykonywania 
badania fizykalnego w praktyce – na zasadzie 
analizy przypadków, a nie studiowania teorii, 
a także na takiej samej zasadzie szkolenie 
z zakresu ordynowania leków w praktyce . 

praca wiąże się z największą odpowiedzialnością 
ze wszystkich moich dotychczasowych prac, ale 
także przynosi mi najwięcej satysfakcji . Odkąd 
mam możliwość wypisywania recept, nie muszę 
o każdą rzecz prosić lekarza . Nasz kontakt jest po 
to, by ustalić tor opieki nad pacjentem . Skupiamy 
się na rzeczach istotnych . Oszczędzamy 
wzajemnie swój czas, a przede wszystkim czas 
pacjenta . Oszczędzamy również pieniądze 
płatnika . Wizyty lekarskie są droższe od wizyt 
pielęgniarskich .
Nie umiałabym chyba wrócić do pracy, 
w której musiałabym ograniczyć się jedynie do 
realizowania zleceń lekarskich .

6. Czy nowe uprawnienia w pielęgniar-
stwie zmieniły postrzeganie zawodu 
przez pacjentów, społeczeństwo, ro-
dzinę, znajomych?

Widzę, że w związku z uzyskaniem nowych 
uprawnień komfort życia naszych pacjentów 
znacząco się zwiększył . Jesteśmy w stanie 
o wiele szybciej zapobiec nieprzyjemnym 
symptomom, zauważyć nieprawidłowości . 
My, pielęgniarki, będąc często u pacjentów, 
jesteśmy w stanie dynamicznie zmieniać 
leczenie . Dobrym przykładem może być le-
czenie odleżyny .
Jeżeli chodzi o komfort mojej rodziny, to także 
znacząco wzrósł . Dzięki nabywaniu doświad-
czenia w wykonywaniu badania fizykalnego 
mogłam wiele razy w porę zauważyć infekcję . 
We właściwym czasie zapisać antybiotyk lub 
nebulizację . Odróżnić ból brzucha związany 
z gazami od tego związanego z zapaleniem 
otrzewnej . Bardzo przyjemnie było usłyszeć, 
jak moje dziecko mówiło do swojego kolegi: 
„Bardzo fajnie jest mieć mamę pielęgniarkę, 
jak się źle czujesz, od razu Cię zbada i da leki, 
po których czujesz się już lepiej” .
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soria wynosi 120 zł miesięcznie – 
dopłata pacjenta 20%,

 – wprowadzenie oddzielnego zle-
cenia dla osób z nowo wyłonioną 
stomią P .099A/P .141A – ta gru-
pa pacjentów może jednorazowo 
uzyskać podwójny limit finanso-
wania na 1 miesiącu na sprzęt sto-
mijny i akcesoria .

7. Aktualnie obowiązujący tekst ob-
wieszczenia Ministra Zdrowia 
w sprawie wykazu refundowanych le-
ków, środków spożywczych specjalne-
go przeznaczenia żywieniowego oraz 
wyrobów medycznych – ukazuje się 
co 2 miesiące . 

8 . Obecnie do konsultacji został skiero-
wany projekt rozporządzenia Mini-
stra Zdrowia z dnia 17 lutego 2023 r. 
zmieniający rozporządzenie w sprawie 
wykazu substancji czynnych zawar-
tych w lekach, środków spożywczych 
specjalnego przeznaczenia żywienio-
wego i wyrobów medycznych ordy-
nowanych przez pielęgniarki i położne 
oraz wykazu badań diagnostycznych, 
na które mają prawo wystawiać skiero-
wania pielęgniarki i położne . W obec-
nym projekcie mają ulec zmianie na-
stępujące pozycje w załączniku nr 3 do 
rozporządzenia:
a) lp . 5 otrzymuje brzmienie:

Lp . Nazwa wyrobu medycznego

5 Cewniki jednorazowe 
urologiczne lub cewniki 
jednorazowe urologiczne 
niepowlekane, lub 
w równowartości ich kosztu 
jednorazowe hydrofilowe 
cewniki urologiczne

b) lp . 26 otrzymuje brzmienie:

Lp . Nazwa wyrobu medycznego
26 Opatrunki

c) dodaje się lp . 28 i 29 w brzmieniu:

Lp . Nazwa wyrobu medycznego
28 Paski do oznaczania glukozy 

i ciał ketonowych w moczu
29 Igły do insulin

Omówienie wystawienia zlecenia 
na wyroby medyczne wskazane 

w załączniku nr 1 do rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z dnia 13.12.2022 r. 

(Dz.U. poz. 2713) 

Zlecenie wystawiamy na podstawie wykona-
nego badania fizykalnego i analizy dokumen-
tacji bądź na podstawie samej dokumentacji . 
Przy wystawianiu zlecenia naszym obowiąz-
kiem jest sprawdzenie, czy pacjentowi przy-
sługuje refundacja – służy do tego system 
eWUŚ (Elektroniczna Weryfikacja Upraw-
nień Świadczeniobiorców) . Jest to system 
umożliwiający natychmiastowe potwier-
dzenie prawa pacjenta do świadczeń opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków pu-
blicznych – wystawienie zlecenia pacjentowi, 
któremu nie przysługuje refundacja, skutkuje 
karą zwrotu refundacji . Podczas wystawia-
nia zlecenia na wyrób medyczny należy nie 
tylko znać listę wyrobów medycznych, na 
które mamy uprawnienie wystawiać zlecenia 
w formie ordynacji lub kontynuacji zlecenia, 
ale również znać kryterium przyznawania da-
nego wyrobu, limit finansowania ze środków 
publicznych, wysokość udziału własnego 
świadczeniobiorcy w limicie finansowania ze 
środków publicznych oraz okres użytkowa-
nia . Poniżej przedstawiam w skrócie nazwy 

Zlecenia na wyroby medyczne: 
podstawa prawna 
i zasady wystawiania 

Przy wystawianiu zleceń i recept na wyro-
by medyczne pielęgniarki i położne powin-
ny opierać swoją wiedzę na następujących 
dokumentach:
1. Ustawa z dn. 15 lipca 2011 r . o zawodach 

pielęgniarki i położnej – art . 15 A ust . 1 .
2. rozporządzenie Ministra Zdrowia 

z dnia 29 maja 2017 r. w sprawie wy-
kazu wyrobów medycznych wydawa-
nych na zlecenie .

3. rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z dnia 18 stycznia 2018 r. w sprawie 
wykazu substancji czynnych zawar-
tych w lekach, środków spożywczych 
specjalnego przeznaczenia żywienio-
wego i wyrobów medycznych ordy-
nowanych przez pielęgniarki i położne 
oraz wykazu badań diagnostycznych, 
na które mają prawo wystawiać skie-
rowania pielęgniarki i położne . 

4. rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z dnia 26 września 2019 r. zmieniają-
ce rozporządzenie w sprawie wykazu 
wyrobów medycznych wydawanych 
na zlecenie .

5. rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z dnia 27 sierpnia 2021 r. zmieniają-
ce rozporządzenie w sprawie wykazu 
wyrobów medycznych wydawanych 
na zlecenie .

6. rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z dnia 27 października 2022 r. zmie-
niające rozporządzenie w sprawie 
wykazu wyrobów medycznych wy-
dawanych na zlecenie . Najważniejsze 
zmiany dla pacjentów dotyczą zasad 
refundacji sprzętu stomijnego:
 – zwiększenie limitu refundacji na 

płytki i worki stomijne dla pacjen-
tów z kolostomią i ileostomią do 
kwoty 450 zł,

 – zwiększenie limitu refundacji na 
płytki i worki stomijne dla pacjen-
tów z urostomią do kwoty 530 zł,

 – wprowadzenie oddzielnego zle-
cenia z kodem P .141 na akcesoria 
stomijne, m .in . pasty, paski, pro-
dukty do ochrony skóry wokół 
stomii, zestawy irygacyjne i wiele 
innych . Limit finansowy na akce-

10 .03 .2023 r .
Opracowała: mgr Alicja Dobrzewińska-żulińska, Komisja ds. recept przy OIPiP w Gdańsku, pie-
lęgniarka specjalista w Przychodni Specjalistycznej 7 Szpitala Marynarki Wojennej w Gdańsku
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wyrobów medycznych, na które pielęgniarki 
mają możliwość wystawiania zleceń w ra-
mach ordynacji i kontynuacji zlecenia – są to 
wyroby z grupy P . Szczegółowe informacje 
są zawarte w bieżącym Rozporządzeniu Mi-
nistra Zdrowia oraz na stronie facebookowej 
Komisji ds . Recept przy OIPiP w Gdańsku .

Grupa i liczba porządkowa:
P.90 – Cewniki jednorazowe do odsysa-
nia górnych dróg oddechowych do 180 
sztuk – wystawienie zlecenia (ordynacja, 
w dalszej części zwane „zleceniem”) oraz 
kontynuacja zlecenia (maksymalnie do 
6 miesięcy od dnia określonego w doku-
mentacji). 
P.89 – Rurka tracheostomijna wraz z zapa-
sowym wkładem do 3 sztuk albo rurka tra-
cheostomijna silikonowa 1 sztuka – konty-
nuacja zlecenia przez okres do 6 miesię-
cy od dnia określonego w dokumentacji 
medycznej.
P.91 – Zestawy infuzyjne do osobistej 
pompy insulinowej 10 sztuk (obejmujące 
wkłucie, łącznik i dren) – zlecenie i konty-
nuacja zlecenia.
P.93 – Peruka – wyłącznie zlecenie.
P.94 – Cewniki zewnętrzne do 30 sztuk – 
zlecenie i kontynuacja zlecenia.
P.95 – Cewniki urologiczne do 4 sztuk lub 
w równowartości ich kosztu cewnik siliko-
nowy – zlecenie i kontynuacja zlecenia.
P.96 – Cewniki jednorazowe urologiczne 
hydrofilowe do 180 sztuk miesięcznie lub 
zamienne cewniki jednorazowe urologicz-
ne niepowlekane do 180 sztuk miesięcznie 
– zlecenie i kontynuacja zlecenia.
P.97 – Worki do zbiórki moczu z odpły-
wem lub worki jednoczęściowe urostomij-
ne (w przypadku nefrostomii) do 12 sztuk 
– zlecenie i kontynuacja zlecenia.

P.98 – Paski mocujące do worków do 
zbiórki moczu 2 sztuki albo pasek mocują-
co-ochronny do worków do zbiórki moczu 
1 sztuka – zlecenie i kontynuacja zlecenia.
P.99 – Worki stomijne w systemie jedno-
częściowym lub dwuczęściowym lub płyt-
ki stomijne, lub worki do zbiórki moczu 
(urostomia), lub zestaw do irygacji (kolo-
stomia) – zlecenie.
P.99A – Worki stomijne w systemie jedno- 
lub dwuczęściowym lub płytki stomijne, 
lub worki do zbiórki moczu (urostomia) 
– kontynuacja zlecenia przez okres do 
6 miesięcy od dnia określonego w doku-
mentacji medycznej.
P.100 i P.101 – Środki absorpcyjne (pielu-
chomajtki, pieluchy anatomiczne, majtki 
chłonne, podkłady, wkłady anatomiczne) – 
zlecenie i kontynuacja zlecenia.
P.100/P.101 – Pieluchomajtki lub pieluchy 
anatomiczne, lub majtki chłonne, lub pod-
kłady, lub wkłady anatomiczne, lub wkład-
ki urologiczne zamiennie do 90 sztuk mie-
sięcznie; chłonność zgodna z normą ISO 
11948 – zlecenie i kontynuacja zlecenia.
P.106/P.107/P.108/P.110/P.111/P.112 – 
Pończocha kikutowa: po pełnej amputa-
cji lub w przypadku wrodzonego braku 
w obrębie stopy/po amputacji lub w przy-
padku wrodzonego braku w obrębie pod-
udzia/po amputacji lub w przypadku 
wrodzonego braku w obrębie uda/po 
amputacji lub w przypadku wrodzonego 
braku w obrębie przedramienia/po ampu-
tacji lub w przypadku wrodzonego braku 
w obrębie ramienia/po pełnej amputacji 
lub w przypadku wrodzonego braku koń-
czyny górnej – zlecenie.
P.109 – Majteczki po wyłuszczeniu lub 
w przypadku wrodzonego braku w stawie 
biodrowym – zlecenie.

P.116 – Poduszka przeciwodleżynowa 
pneumatyczna – zlecenie.
P.117 – Materac przeciwodleżynowy (z wy-
łączeniem materacy piankowych) .
P.118 – Kula łokciowa ze stopniową regu-
lacją – zlecenie.
P.119 – Kula łokciowa z podparciem na 
przedramieniu – zlecenie
P.120 – Kula pachowa – zlecenie. 
P.121 – Trójnóg lub czwórnóg – zlecenie.
P.122 – Laska dla niewidomych (biała) – 
zlecenie.
P.123 – Balkonik albo podpórka ułatwiają-
ca chodzenie – zlecenie.
P.134 – Zbiornik na insulinę do osobistej 
pompy insulinowej do 5 sztuk – kontynuacja 
zlecenia przez okres do 6 miesięcy od dnia 
określonego w dokumentacji medycznej.
P.135A – Sensor do systemu ciągłego mo-
nitorowania glikemii w czasie rzeczywi-
stym (cgm-rt) do 5 sztuk – kontynuacja 
zlecenia przez pielęgniarki i położne, 
zatrudnione w poradni lub na oddziale 
diabetologii, przez okres do 6 miesięcy 
od dnia określonego w dokumentacji 
medycznej.
P.141 – Wyroby stomijne (pasty, pudry, pa-
ski, półpierścienie, pierścienie o właściwo-
ściach uszczelniających lub gojących, pro-
dukty do usuwania sprzętu stomijnego lub 
do ochrony skóry wokół stomii lub środki 
zagęszczające luźną treść jelitową) – zlece-
nie i kontynuacja zlecenia.
P.141A – Wyroby stomijne – nowo wy-
łoniona stomia (pasty, pudry, paski, pół-
pierścienie, pierścienie o właściwościach 
uszczelniających lub gojących, produkty 
do usuwania sprzętu stomijnego lub do 
ochrony skóry wokół stomii lub środki za-
gęszczające luźną treść jelitową) – zlecenie 
i kontynuacja zlecenia.

1. StrONA ZLeCeNIA

1 . Unikalny numer identyfikacyjny i kod 
kreskowy – numer ewidencyjny zle-
cenia i kod kreskowy nadawany jest 
przez NFZ po rejestracji zlecenia 
w systemie ZWM, natomiast w przy-
padku wystawienia ręcznego te pola 
mogą być puste.

2 . Następnie wybieramy formę zlecenia: 
zlecenie – ordynacja lub kontynuacja 
zlecenia .

CZĘŚĆ I. 
WyStAWIeNIe ZLeCeNIA 

(WyPełNIA I DrUKUje OSObA 
UPrAWNIONA DO WyStAWIeNIA 

ZLeCeNIA)

I .A . Dane podmiotu, w ramach którego wy-
stawiono zlecenie, np . pracodawca .
I .B . Dane pacjenta .
I .BA . Uprawnienia – wypełniamy, jeżeli 
pacjent posiada dodatkowe uprawnienia, 
z których będzie korzystał, np . 47ZN (oso-
by od 16 . roku życia ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności) .

2. StrONA ZLeCeNIA

Przykładowe wypełnienie druku: 
Pieluchomajtki lub zamienniki kod P.101

I.C. OKreŚLeNIe WyrObU 
MEDyCzNEgO

I .C .1 .1 Wyrób medyczny – P.101.
I .C .1 .2 Umiejscowienie (nie dotyczy sto-
mii) – wybór lewostronne, prawostronne 
lub nie dotyczy – nie dotyczy.
I .C .1 .3 Liczba przetok (dotyczy stomii) – 
zaznaczamy ilość stomii, np . 2 przy obu-
stronnej urostomii – nic nie zaznaczamy.
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I .C .1 .4 Rodzaj przetok (dotyczy stomii) – 
wybór: urostomia, kolostomia, ileostomia, 
nefrostomia lub inne – nic nie zaznaczamy.
I .C .1 .5 Kod ICD-10 – rozpoznanie choro-
by (uzasadnienie obejmujące jednostkowe 
dane medyczne pacjenta), np. F03 – otę-
pienie nieokreślone.
I .C .1 .6 Liczba sztuk (dotyczy zleceń in-
nych niż comiesięczne) . 
I .C .1 .7 Liczba sztuk na miesiąc (dotyczy 
comiesięcznych zleceń), np. 90. 
I .C .1 .8 Pierwszy miesiąc zaopatrzenia 
comiesięcznego (format:MM-RRRR), 
np. 04-2023.
I .C .1 .9 Liczba miesięcy zaopatrzenia co-
miesięcznego (1-12) – ordynacja 1-12 
miesięcy, kontynuacja 1-6 miesięcy.
I .C .1 .10 Nazwa wyrobu medycznego: 
Z – pieluchomajtki lub zamienniki.
I .C .1 .11 Kryteria przyznania wyrobu me-
dycznego: 87 – Neurogenne i nieneuro-
genne nietrzymanie moczu lub stolca 
(z wyłączeniem wysiłkowego nietrzyma-
nia moczu) i występowanie co najmniej 
jednego z kryteriów: głębokie upośledze-
nie umysłowe, zespoły otępienne o róż-
nej etiologii, wady wrodzone i choroby 
układu nerwowego, trwałe uszkodzenie 
ośrodkowego układu nerwowego, wady 
wrodzone dolnych dróg moczowych bę-
dące przyczyną nietrzymania moczu, 
jatrogenne lub pourazowe uszkodzenie 
dróg moczowych będące przyczyną nie-
trzymania moczu, jatrogenne lub poura-
zowe uszkodzenie układu pokarmowego 
będące przyczyną nietrzymania stolca.
I .C .2 Soczewki okularowe – nie dotyczy.

I.D. DODAtKOWe WSKAZANIA 
OSOby UPrAWNIONej 

DO WyStAWIeNIA ZLeCeNIA

I .D .1 Skrócenie okresu użytkowania wy-
robu medycznego, jeżeli dotyczy – nic nie 
zaznaczamy.
I .D .2 Uzasadnienie skrócenia okresu użyt-
kowania – nic nie zaznaczamy.

I.e. DANe OSOby UPrAWNIONej 
DO WyStAWIeNIA ZLeCeNIA

I .E .1 Numer prawa wykonywania zawodu 
lub pieczątka zawierająca dane z pól I .E .1 
i I .E .3 – w przypadku wystawienia ręcz-
nego musi być pieczątka osoby wysta-
wiającej zlecenie wraz z numerem PWZ.
I .E .2 Data wystawienia .
I .E .3 Imię (imiona) i nazwisko .
I .E .4 Podpis .

3. StrONA ZLeCeNIA

CZĘŚĆ II. 
WeryFIKACjA ZLeCeNIA 

(DOKONyWANA PrZeZ NFZ ZA 
POŚreDNICtWeM SerWISÓW 
INterNetOWyCH LUb USłUG 

INFOrMAtyCZNyCH NFZ ALbO 
beZPOŚreDNIO W ODDZIALe 

WOjeWÓDZKIM NFZ – WÓWCZAS 
DrUKUje OSObA UPrAWNIONA 
DO WyStAWIeNIA ZLeCeNIA)

II .A . WYNIK WERYFIKACJI: pozytywna 
lub negatywna .
II .B . POTWIERDZENIE LIMITU FINAN-
SOWANIA ZE ŚRODKÓW PUBLICZ-
NYCH WYROBU MEDYCZNEGO .
II .C . PRZYCZYNY NEGATYWNEJ WE-
RYFIKACJI – JEŻELI DOTYCZY .
II .D . INFORMACJE DLA PACJENTA .
II .E . POTWIERDZENIE WERYFIKACJI 
ZLECENIA .
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Gratulacje i podziękowania
Drogim Koleżankom:

Marylce Chlabicz
 Ewuni Dzwoniarskiej

bogusi Moslalik
Violecie Kozakiewicz 

 
Za cały wkład pracy, za wszystkie wysiłki, starania, za zaangażowanie i dobry humor, 
Za pozytywne nastawienie, które niejednokrotnie podnosiło nas wszystkich na duchu, 

Za wszystkie lata – dziękujemy i serdecznie gratulujemy przejścia na emeryturę! 
 

Położne Oddziału Położniczo-Ginekologicznego 
Szpitala św. Wojciecha w Gdańsku

Z okazji uzyskania tytułu
specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa onkologicznego 

serdeczne gratulacje dla pielęgniarek:

Sylwii Wawryszuk
bożenny Kraińskiej
bożeny Czepanko

Moniki Paturej
Agaty belczewskiej

wraz z życzeniami spełnienia marzeń oraz satysfakcji w życiu osobistym i zawodowym
składają koleżanki i koledzy z Oddziału Chirurgicznego Ogólnego

Szpitala św . Wojciecha Gdańsk-Zaspa

Podziękowanie dla Wszystkich Członków 
naszego Samorządu Zawodowego 

za wieloletnie jego tworzenie, ulepszanie i wzmacnianie. 
Samorząd to My WSZySCy! jest tak silny i mocny jak My!
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Z ogromnym smutkiem i żalem 
żegnamy naszą wspaniałą koleżankę 
Pielęgniarkę Oddziału Rehabilitacji 

Dziecięcej z Pododdziałem Rehabilitacji 
Neurologicznej, która odeszła 

po ciężkiej chorobie,
ALDONĘ bOrKOWSKĄ.
Zawsze kierowała się sercem, 

zawsze kochała dzieci,  
była promykiem każdego dnia…

Aldono, żegnamy Cię, zapamiętamy 
Ciebie jako pełną energii,  

uśmiechu i empatii .

Dziękujemy za wspólnie spędzone lata .
Na zawsze pozostaniesz w naszej pamięci .
Składając wyrazy najgłębszego współczucia,  

łączymy się w bólu z rodziną zmarłej .

Koleżanki i koledzy ze Szpitala 
Specjalistycznego w Dzierżążnie 

wraz z Zarządem

Naszej Koleżance Wiesławie Kolaska 
wyrazy głębokiego współczucia 

z powodu śmierci 
tAty 

składają 
koleżanki i koledzy z Kliniki 

Kardiochirurgii UCK w Gdańsku

Koleżance Halinie Mynarczyk 
płynące z głębi serca wyrazy współczucia 

 z powodu śmierci 
 MAMy
składa 

Zespół Kliniki Chirurgii Plastycznej 
 UCK w Gdańsku

Koleżance beacie Sawickiej
wyrazy szczerego współczucia,

żalu i słowa otuchy z powodu śmierci
tAty

składają 
koleżanki i współpracownicy
z oddziału dziecięcego wraz 

z Dyrekcją Wojewódzkiego Szpitala 
Psychiatrycznego w Gdańsku

Odeszłaś cicho, bez słów pożegnania,
Tak jakbyś nie chciała Swym odejściem smucić,

Tak jakbyś wierzyła w godzinę rozstania,
że masz niebawem z dobrą wieścią wrócić.

Z ogromnym żalem i smutkiem 
przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

naszej koleżanki
ŚP. eLżbIety KWAŚNIeWSKIej

Pielęgniarki Oddziałowej Oddziału 
Kardiologii Szpitala Stoczniowego,

Pielęgniarki Wojewódzkiego Ośrodka 
Medycyny Pracy w Gdańsku .

Elu, pozostawiasz po sobie wiarę 
w najpiękniejsze wartości człowieka:

serdeczność, dobroć, miłość, 
przyjaźń, życzliwość .

Dziękujemy za to, że byłaś z Nami .

rodzinie i Najbliższym składamy wyrazy 
głębokiego współczucia .

Pracownicy Wojewódzkiego Ośrodka 
Medycyny Pracy w Gdańsku

Z żałobnej karty
Wyrazy głębokiego współczucia

Koleżance Dobromirze ruczyńskiej
z powodu śmierci

MAMy
składają 

Zarząd i Koleżanki
z Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej

,,PROFIL-MED” MEDYCYNA 
SZKOLNA w Gdańsku

Naszej Koleżance bożenie Machut
wyrazy głębokiego współczucia 

z powodu śmierci 
brAtA
składają

Dyrektor ds . Pielęgniarstwa wraz 
z Kadrą Kierowniczą Pionu Pielęgniarstwa

ze Szpitala Specjalistycznego 
w Kościerzynie Sp . z o .o .

Koleżance Halinie Mynarczyk
szczere wyrazy współczucia

z powodu śmierci
MAMy
składają

koleżanki i koledzy
z Oddziału Chorób Wewnętrznych

7 Szpitala Marynarki Wojennej
w Gdańsku

„Ludzie, których kochamy, zostają na zawsze,
Bo zostawili ślady w naszych sercach”.

Szczere wyrazy współczucia
dla naszej koleżanki Ani Czub

z powodu śmierci
MAMy
składają

Naczelna Pielęgniarka,
Pielęgniarka Oddziałowa

oraz
koleżanki i koledzy z Oddziału 

Chirurgicznego
SP ZOZ MSWiA w Gdańsku

„Śmierć stawia nas w obliczu bezsilności, 
która nas obezwładnia i zabiera w nieznane. 

A kiedy pojawia się, kradnąc ukochaną osobę, 
przeszywa serce bólem 

i odznacza w nim swoje piętno, 
które przypomina nam stale, 

jacy jesteśmy wobec niej bezsilni”.

Koleżance Danucie Postrożny
płynące z głębi serca wyrazy współczucia

z powodu śmierci
MAMy
składają

koleżanki i koledzy
z Oddziału Chorób Wewnętrznych

7 Szpitala Marynarki Wojennej
w Gdańsku
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Koleżance 
Aleksandrze Szczukiewicz-borsich 

wyrazy głębokiego żalu z powodu śmierci 
MAMy 
składają 

położne Oddziału 
Położniczo-Ginekologicznego 

Szpitala św . Wojciecha w Gdańsku

Koleżance beacie błaszkowskiej
płynące z głębi serc wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 
MĘżA
składa

cały personel Oddziału Ortopedii 
i Traumatologii Narządu Ruchu

Szpitala Specjalistycznego w Kościerzynie

Z żalem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci naszej koleżanki pielęgniarki, 

byłej pracownicy szpitala 
MARzENy DOMERACKIEj . 
Cześć Twojej pamięci Marzenko, 

spoczywaj w pokoju . 

Koleżanki i koledzy ze Szpitala 
Specjalistycznego w Kościerzynie

„...Nie umierają ludzie, o których się pamięta...”. 

ks. Jan Twardowski

Wyrazy głębokiego współczucia
dla koleżanki beaty Sawickiej

z powodu śmierci 
OjCA

składają
współpracownicy ze Szpitalnego

Oddziału Ratunkowego
Szpitala św . Wojciecha

Copernicus PL Sp . z o .o .




